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Lietuvos gyventojų žudikams naciams 
prokuroras reikalauja griežtų bausmių

P. JAKYS PRISKAITOMAS PRIE 5 DIDŽIAUSIŲ ŽMOGŽUDŽIŲ

(ELTA) Lietuvos gyventojų masinio žudymo byloje Ulme 
rugpjūčio 1 ir 2 dienomis kalbėjo du prokurorai, kurie padalinto­
mis rolėmis nušvietė 1941 metų įvykius Lietuvos pasienyje ir 
apibūdino kiekvieno kaltinamojo veiksmus ir kaltę.

Vyr. prokuroras Schuele ga­
lutinėje išvadoje reikalavo skir­
ti tokias bausmes:

Buv. Tilžės gestapo vedėjui 
Hans Joachim Boehme, buv. Til­
žės SD baro viršininkui Werner 
Hersmann, buv. Klaipėdos poli­
cijos direktoriui Bernhard Fi- 
scher-Schweder ir buv. Kretin­
gos policijos pareigūnui Pranui 
Lakiui-Jakiui — visiems iki gy­
vos galvos. Prokuratūra juos 
laiko kaltais dalyvavus nužudy­
me: Boehme 5,186 atvejais, 
Hersmann 1,771, Fischer-Schwe- 
der 772, Lukys-Jakys 818 atve­
jais. Siūloma jiems atimti pi­
lietines teises visam amžiui.

Kitiems kaltinamiesiems pa­
siūlytos tokios bausės: Buv. kri­
minalinės policijos komisarui 
Tilžėje, Werner Kreuzmann 15 
metų s. d. kai. Jis buvęs arti­
miausias Boehmės bendrininkas 
organizuojant masinius žudy­
mus.

Buv. gestapo komisarui Wilm 
Harms 10 metų. Bausmę švel­
ninanti aplinkybė esanti ta, kad 
jis vienu atveju (Batakiuose) at­
sisakęs šaudyti suimtas mote­
ris.

Buv. krimin. pol. asistentui 
Franz Behrendt 10 metų. Buv. 

" ~ Smalininkų pasienio policijos 
vedėjui Gerhard Carsten 8 me­
tus. Buv. SD skyriaus vedėjui 
Edwin Sakuth 7 metus. Buv. 
pol. vyr. Įeit. Werner Schmidt- 
Hammer 3 metus.

Jie visi daugiau ar mažiau 
dalyvavo Lietuvos gyventojų 
masinių žudymo organizavime 
ir vykdyme. Anot prokuroro, 
tik vienas iš 10 teisme rodęs 
tikrą atgailą (Schmidt-Ham­
mer). Jie, dalinai, dar ir šian­
dien tebesą įsitikinę naciai.

Prokurorai savo kalbose davė 
plačią įvykių santrauką, apibū­
dindami žudymus Palangoje, 
Kretingoje, Gargžduose, Vevir- 
žėnuose, Tauragėje, Jurbarke, 
Virbalyje, Batakiuose ir kitur. 
Ypač pabrėžė žudikų žiaurumą 
naikinant net moteris ir vaikus.

Čia turima reikalo su sunkiais 
kriminaliniais, ne politiniais nu­
sikaltimais. Planingas masinis 
žudymas, laužant visus teisės 
pagrindus, negalįs būti patei­
sintas ir kuriais nors fiurerio ar 
kitais įsakymais. Joks fiurerio 
įsakymas negali neteisingumus, 
smurtą, terorą padaryti teisė­
tais aktais. Net vokiečių kari­
nio baudžiamojo kodekso 47 
straipsnyje pasakyta, kad joks 
pavaldinys neprivalo pildyti sa­
vo viršininko įsakymą, jei tas 
įsakymas yra aiškiai nusikalsta­
mojo pobūdžio. Kai kurie kal­
tinamieji patys veržte veržėsi 
tokius masinius žudymus vyk­
dyti.

Liudininkės Onos Šinkūnienės 
parodymai

Iš bylos eigos dar papildytina 
štai kas:

Į bylos galą prokuratūra teis­
mui pristatė dar kelis svarbius 
liudininkus. Jų tarpe Kanadoje 
(Montreal) gyvenančią Oną Šin­
kūnienę (41 mt.), kuri parodė, 
kad kaltinamasis Pranas Lukys- 
Jakys 1942 m. rugsėjo mėnesį 

nužudė Kretingoj kalinamą jos 
seserį.

Jos sesers nužudymas jai bu­
vęs patvirtintas Kretingos gy­
ventojų ir Lukio tarnybinio įpė­
dinio. Lukys žiauriai elgsęsis su 
kaliniais Kretingoje ir suimtai­
siais Dimitravo stovykloje. Bu­
vę atsitikimų, kad jis suimtas 
moteris prieš nužudymą dar iš­
prievartaudavęs. Kaltinamasis 
Lukys į tuos parodymus nerea­
gavo.
Tilžės gestapas jau prieš karą 
kankindavo lietuvius ir kitus

Atvyko į teismą savo noru, iš 
anksto nekviestas, liuditnęinkas 
Hermann Raeder, buv. SD (sau­
gumo tarnybos) pareigūnas. Nu­
sikreipęs į kaltinamuosius jis ta­
rė : “Tie ponai mane pažįsta ir aš 
juos pažįstu”. Jis paliudijo 
(kaip prieš tai liudininkas Gehr­
ke) apie masinius moterų ir vai­
kų šaudymus Šilutės apskrityje 
(Kulėšų apylinkėje).

To liudininko parodymais Til­
žės gestapas jau prieš karą kan­
kindavęs lietuvius, žydus, len­
kus. Tai buvę kasdieninis reiš­
kinys. Jis (Raeder) iš gestapo 
tarnybos išėjęs 1941 metais, ne­
galėdamas visa tai pakęsti, kas 
ten vykdavo.

Liudininkas Raeder ’šiek tiek 
aiškumo įnešė ir į klausimą, ko­
dėl Ulmo kalėjime nusižudė 
krimin. policijos komisaras Ge- 
nath, buv. Tilžės gestapo pa­
reigūnas. Genath teisme po 
priesaika buvo paliudijęs, jis 
žudymuose nedalyvavo. Bet 
Raederio parodymu, jo kolega 
Genath jam pats pasisakęs, kad 
kartą vieną moterį, trijų vaikų 
motiną, iš Klaipėdos krašto per- 
vedęs į Lietuvos pusę ir ten kar­
tu su vaikais sušaudęs.

Liudininkas Alfonsas Ūselis 
(gyv. New Yorke), kurį laiką 
buvęs Veviržėnų burmistru, pa­
liudijo, kad sušaudžius mieste­
lio žydus vyrus, vietos klebo­
nas stengėsi nuo sunaikinimo iš­
gelbėti nors moteris ir vaikus. 
Greitomis apkrikštijo 120 žydų, 
tačiau tai nieko nepadėję, jie 
visvien buvo sušaudyti.

Senatas paprašė 
nubausti unijų, 

padugnių figūras
Už kongreso įžeidimą teis ir 
dailidžių unijos prezidentą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas labai didele balsų dau­
guma pritarė unijų ir kompani­
jų suktybėms Stirti specialiojo 
komiteto reikalavimui atiduoti 
teismui nubausti už kongreso 
įžeidimą gerą būrį tų liudininkų, 
kurie įžūliai naudojosi konstruk­
cijos 5-tu straipsniu.

Kriminalinės bylos bus kelia­
mos: dailidžių unijos preziden­
tui Maurice Hutcheson; Al Ca­
pones karalystės įpėdiniui Tony 
Accardo, buvusiam Al Capones 
šeimos ir Chicagos restoranų sa­
vininkų sąjungos advokatui Ab­
raham Teitelbaum ir dešimčiai 
kitų buvusių ar esamų Chicagos 
restoranų-viešbučių unijų vadui.

Naujausias ir pajėgiausias Amerikos povandeninis Seac’ragon laivas, kuris yra varomas atomine 
energija. Laivas buvo užbaigtas statyti Portsmouth, N. H. Jis yra 268 pėdų ilgio ir bus Įjungtas į 
laivyną 1959 m. žiemą. Tai jau 6-sis atomine energi.a varomas Amerikos povandeninis laivas.

AFL-CIO VADAI LIEPIA NUTRAUKTI 
RYŠIUS SU HOFFOS ŠOFERIŲ UNIJA
FEDERACIJA PRAŠĖ KONGRESĄ PRIIMTI KENNEDY-IVES 
ĮSTATYMĄ SUDRAUSTI UNIJŲ VADUS IR KOMPANIJAS

UNITY HOUSE, Pa. — AFL-CIO prezidentas George Meany 
paragino visas unijas, priklausančias federacijai, kad jos atsiri­
botų nuo James Hoffos vadovaujamos šoferių unijos brolijos.

Hoffa planuoja sudaryti są­
jungą su visų transportų unijo­
mis — oro, vandenų ir geležin­
kelių. Tuomet į jo pavojingas 
rankas būtų sutelkta dar dides­
nė ekonominė ir politinė jėga, 
labai dažnai naudojama piktiem 
tikslams, asmeniniam pasipel­
nymui.

George Meany atsišaukimas 
liečia ne tik transportų, bet ir 
šiaip unijas, kurios turi suda­
riusios su šoferių unija savitar­
pinės pagalbos sutartis, šoferių 
unija prieš 8 mėnesius buvo iš­
mesta iš federacijos už nenorą 
apsivalyti nuo gengsterių ir ki­
tokių blogos valios vadeivų, šo­
ferių unija su 1.5 mil. narių yra 
didžiausia. Jbs jėga nei kiek 
nesumažėjo ir po to, kai ji buvo 
išmesta iš AFL-CIO.

Walter Reuther, automobilių 
darbininkų unijos prezidentas ir 
AFL-CIO viceprezidentas, užti­
krino korespondentus, kad fede­
racijos vykdomasis komitetas di­
dele balsų dauguma pritars pre­
zidento Meany reikalavimui nu­
traukti ryčius su šoferių broli­
ja.
Kongresas įstatymo nesvarstė

AFL-CIO vykdomasis komite­
tas prašė atstovų rūmus priimti 
šioj sesijoj senatorių Kennedy- 
Ives įteiktą įstatymo projektą 
sudrausti kaip unijos vadus, taip 
ir kompanijas nuo neleistinų 
darbų, papirkinėjimų, siekiant 
išnaudoti narius ir eikvoti jų su­
dėtus pinigus.

Projektas buvo priimtas se­
nato, bet užkliuvo atstovų rū­
muose. Praeis mažiausia metai 
laiko, kol bus galima vėl ką nors 
pasiūlyti, kaip apsaugoti darbi­
ninkų unijas nuo padugnių ele­
mento.

Mitingai arabų reikalais
Daugelyje Lietuvos vietovių 

įvyko komunistų partijos suor­
ganizuoti mitingai tariamai už 
arabų tautų laisvę, prieš “impe­
rialistų intervenciją”.

Darbininkai, žinoma, ne savo 
sumanymu ir savo noru mitin­
gavo, o suvaryti partinių parei­
gūnų.

| Vėliausios Žinios |
• Fed. apeliacinis teismas St. 

Louis mieste atmetė fed. teisėjo 
Lemny iš Little Rock, Ark., 
sprendimą. Apeliacinis teismas 
pareikalavo ir toliau įsileisti į 
baltųjų vaikų mokyklas negrų 
mokinius. Teisėjas Lemny buvo 
integracija mokyklose atidėjęs 
2-3metams.

• Valstybės sekretorius Dul­
les priėmė pasitarimui Jungti­
nės Arabų Respublikos užs. rei­
kalų ministerį Dr. Fawzi.

• Prancūzijos vyriausybė nu­
tarė pasiųsti į Jungtinių Tautų 
susirinkimą užs. reikalų minis­
terį Maurice Couve de Murville.

• H. C. Lodge, JAV ambasa­
dorius Jungtinėse Tautose, pa­
reiškė įsitikinimą, kad Norve­
gijos rezoliucija gaus % narių 
pritarimą. Pagal Norvegijos 
rezoliuciją, būtų pavesta JT gen. 
sekretoriui imtis iniciatyvos Vi­
durinių Rytų konfliktams iš­
spręsti, laikantis prez. Eisenho- 
werio 6 punktų programos. Nor­
vegijos rezoliuciją pasirašė ir 
kitos 6 mažesnės valstybės.

• Libano prezidentas Cha- 
moun nemano, kad kiti Ameri­
kos marinų daliniai atsitrauks, 
kol jis .bus prezidentu, iki rug­
sėjo 23 d. Chamouno įsitikini­
mu, Libano vidaus padėtis ir to­
liau lieka pavojinga.

Užsimušė 4 klierikai
Kiti 15 susižeidė, kai jų 
sunkvežimiai susidaužė

PEEKSKILL, N. Y. — Ma­
ry knoll ordino seminarijos klieri­
kai, susėdę į du nedidelius sunk­
vežimius, važiavo šeštadienį iš 
iškylos namo ir prie Kruegers 
tilto, 9-tame kely, jų sunkveži­
miai susidaužė.

Nelaimė įvyko dėlto, kad sunk­
vežimiai važiavo siaurame kely 
greta viens kito. Abejuose mo- 
torvežimiuose buvo 25 klierikai. 
Iš jų 4 užmušti ir 15 sužeista.

Iš VISO PASAULIO 
•

Mato raketą už 1,000 mylių
MELBURNAS, Australija. — 

Britų tiekimų ministeris Aub­
rey Jones nupasakojo, kad jų 
mokslininkai surado tokią “akį”, 
kuri mato raketą už 1,000 mylių. 
Šis išradimas bus naudingas pro­
jektuojant ginklą prieš raketas 
(antiraketinei raketai). O tuo 
tarpu bus naudingas sekti So­
vietų raketų bandymus, kaip iš 
Turkijos ir kitų užsienio šalių, 
arčiau kaip 1,000 mylių nuo So­
vietų bandymų bazių.

6-tas laivynas išsiskirsto
NAPOLIS, Italija. — 14 karo 

laivų-naikintuvų, priklausančių 
JAV 6-tam laivynui ir mažesnė­
mis jėgomis vis dar budinčiam 
prie Libano krantų, atplaukė į 
šią laivyno bazę. Keletą dienų 
susėdo į laivus, iš kurių ’šešį pa­
sileido į Atlantą kelionei namo.

Karalaitės apvirto su džypu
ATĖNAI, Graikija. — Švedi­

jos karalaitė Desiree, 20 metų, 
išsilaužė ranką ir susižeidė kelį, 
kai jos vairuojamas džypas nu­
čiuožė nuo plento ir apvirto. 
Kartu važiavusi Graikijos kara­
liaus 16 metų duktė Irena leng­
vai susižeidė.

“Joan dMordan”
AMANAS, Jordanija. — Ar­

mijos teismas nuteisė mirties 
bausme Nadia ei Salti, 21 metų, 
krikščionių tikybos arabę iš Li­
bano, baigusią Beirute Ameri­
kos universitetą. Jį kartu su 
savo draugu išsprogdino anglų 
informacijos centrą Jordanijos 
sostinėj. Jos rankiniam krepšy 
rado dar 3 namines bombas. 
Bet Jordanijos budelis, pagarbus 
7 vaikų tėvas, atsisakė vykdyti 
mirties sprendimą, žmona ir 
vaikai jį pamesią. Nuteistąją 
arabę dabar spauda lygina su 
prancūzų didvyre Joan d’Arc, 
vadovausią prancūzų kovai prieš 
anglus.

Antisovietinės demonstracijos
MONTEVIDIO, Uragvajus. — 

Pasibaigus interparlamentarinės 
unijos suvažiavimui Brazilijoje, 
Sovietų delegacija (jai priklau­
so ir Justas Paleckis) užsuko į 
Uragvajų. Antikomunistai su­
rengė prieš juos demonstracijas, 
nuėmė jų padėtą vainiką nuo 
gen. Jose de Artigas (Uragva- 
jaus Washingtono) paminklo.

PEIPINGO VALDŽIA STIPRINA NERVŲ 
KARĄ PRIEŠ LAISVĄSIAS VALSTYBES
PRANCŪZŲ EKSPREMIERAS REYNAULD LAIKO TSE-TUNG 
AGRESINGESNIU DIKTATORIUM IR Už SSSR CHRUščEVĄ

NEW YORK AS. — New York Times žiniomis, aną savaitę, 
kai Nikita Chruščev buvo Peipinge, Mao Tse-tungas ne tik kad 
privertė jį keisti viršūnių derybų planus, bet išgavo iš Kremliaus 
galiūno ir atominių bombų.

Sprogusio menulio 
raketos atgarsiai

Sovietai nori būti pirmieji
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Aviacijos mokslininkai, nusimi­
nę nepavykusiu bandymu palei­
sti sekmadienio rytą aplink mė­
nulį dirbtinį palydovą, stengiasi 
nustatyti, kokios kliūtys pirmo­
sios fazės motore buvo nesėk­
mės priežastim.

Aviacijos “Thor” balistinė ra­
keta sprogo, praėjus 77 sekun­
dėms po paleidimo, pasiekus 
apie 60,000 pėdų aukščio. O tu­
rėjo nuskristi 227,000 mylių.

Anglijoj, Prancūzijoj ir kitose 
Vakarų Europos šalyse apie šį 
nepasisekimą spauda neberašo 
su tokia pašaipa, kaip rašė, kai 
po didelio garsinimo iššauti pir­
mą žemės satelitą (Vanguardo) 
laivyno raketa susprogo vos pa­
judėjusi iš vietos.

Už mėnesio, kada mėnulis bus 
vėl arčiausia žemės, laukiama 
panašaus bandymo pakartojimo. 
Bet šį kartą su armijos raketa. 
Jupiter.

Londone rašoma, kad iki to 
laiko Sovietai bandys užbėgti 
Amerikai už akių ir paleis ra­
ketą į mėnulį. Tokį bandymą 
Sovietai darė gegužės 1 d. pro­
ga, bet nepasisekė, tvirtina ge­
rai informuotas Amerikos sa­
vaitraštis “Aviation Week”.

Herman Kierdorf 
pasidavė teismui

Buvęs unijos pareigūnas 
nežinąs, kodėl slapstėsi

PONTIAC, Mich. — Herman 
Kierdorf, 68 metų, kalėjęs už 
ginkluotą apiplėšimą ir tarna­
vęs ilgus metus iki liepos mėne­
sio šoferių unijos Pontiac sky­
riaus reikalų vedėju, išlindo iš 
pogrindžio ir prisistatė Oakland 
apskrities prokurorui George 
Taylor.

Jis dingo iš akių prieš 2 sa­
vaites, kai jo brolvaikis Frank 
Kierdorf, 56 metų, irgi šoferių 
unijos pareigūnas, mirtinai ap­
degė, sprogdindamas su kitais 
dviem sėbrais skalbyklą-valyklą 
Flint mieste. Jo dėdė dabar pa­
sakoja, kad jis nieko negalįs pa­
sakyti apie šį brolvaikio žygį 
ir nieko bendra su juo neturėjęs.

Nuskendo baptistas 
panarintas įlankoje

EAST LIVERPOOL, Ohio. — 
Pereitą sekmadienį baptistų ku­
nigas Gallard McCartty turėjo 
pakrikštyti būrį tikinčiųjų, tarp 
jų ir savo sūnėną Cline Cogar, 
21 metų, iš Grantsville, W. Va.

Laikantis krikštijimo apeigų, 
kunigas panarino sūnėną į Bar­
sukų užuolanką. Krikštijamojo 
galva išsprūdo kunigui iš ran­
kų ir jis nugrimzdo į dugną. Jį 
greit ištraukė, tuoj nugabeno į 
miesto ligoninę, bet atgaivinti 
nebepasisekė.

Valstybės departamento pa­
reigūnai tokius “gandus” girdė­
ję, bet jie negalį patvirtinti, kad 
toks susitarimas tarp Maskvos 
ir Peipingo diktatorių būtų įvy­
kęs.

Buvęs Prancūzijos ministeris 
pirmininkas Reynauld nėra vie­
nas įrodinėjimuose, kad tikrasis 
pavojus laisvosioms tautoms 
gresia iš komunistinės Kinijos, 
ne iš Sovietų Sąjungos, kadangi 
pastarosios valdytojai daug aiš­
kiau įsivaizduoja sunaikinimą 
atominiame kare.

Mao Tse-tungo norą sukelti 
pasaulinį karą — žinoma, pirma 
išgavus iš Sovietų Sąjungos ato­
minių ginklų — prieš kurį laiką 
iškėlė ir Jugoslavijos diktatorius 
Titas, gerai pažįstąs buvusio 
draugo mintis.

Tito tvirtinimu, Peipingo ga­
liūnas nesigailėtų paaukoti ne 
300 milijonų kinų, svarbu, kad 
tik laimėtų karą. Ir po tokio nai­
kinančio karo Kinija turėtų virš 
300 įpil. žmonių, su kuriais ga­
lėtų užvaldyti Aziją. Taip esąs 
išsireiškęs pats Mao Tse-tungas.

Gomulka tebekovoja 
ir su stalinistais

Iš įtakingų vietų Lenkijoj 
pašalino būrį komunistų

VARŠUVA, Lenkija. — Kad 
žmonės negalėtų kalbėti, jog 
Wladyslaw Gomulka pasidarė 
tikru Maskvos pataikūnu, jis 
paliepė pašalinti iš partijos at­
sakingų vietų provincijoje vėl 
būrį žinomų stalinistų, šimta­
procentinių Chruščevo politikos* 
gynėjų. Z

Šių metų pabaigoj suvažiuos 
Lenkijos komunistai į metinį 
kongresą. Jei Gomulka nerody­
tų jėgos prieš stalinistų sparną, 
jų įžūlumas kongrese galėtų 
taip įsisiūbuoti, ’kad Gomulka 
atsidurtų panašiose bėdose, kaip 
1949 metais, kada stalinistai jį 
įmetė į kalėjimą ir vos nelikvi­
davo.

Vienas iš tokių pavarytų ko­
munistų buvo Stanislaw Pawlak, 
Varšuvos apygardos partijos 
sekretorius. Jis nuolat puldavo 
Gomulką už atsisak'imą kolcho- 
zinti žemės ūkį.

ŽYDAI KALTINA SOVIETUS 
ANTISEMITIZMO KURSTYMU

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų organizacija Anti-Defama- 
tion League užmetė Sovietų Są­
jungai, kad ji kursto savo spau­
dą skelbti antisemitines žinias. 
Nors spauda žydų vardo ir ne­
mini, bet iš paduodamų pavar­
džių skaitytojai lengvai susivo­
kia, kad rašoma apie žydus, apie 
kuriuos sakoma, kad “jie sudaro 
antisocialinį, parazitinį elemen­
tą” ir panašiai.

Minėta žydų organizacija 
skelbia, kad pastaruoju laiku to­
kių piktų rašinių Sovietų spau­
doje yra daugiau kaip pirmosio­
mis dviem antisemitizmo ban­
gomis 1948-9 metais ir 1952-3 
metais.



Juozapą Barsiaucką 
palaidojus

šeštad. buvo palaidotas Juoza­
pas Barsiauckas, ‘‘lietuviškas 
milijonierius”. Taip jį daugelis 
vadindavo. Ar teisingai jis buvo 
taip vadinamas, tikrai pasakyti 
negalėčiau. Bet kad jis buvo ga­
na turtingas žmogus ir fabriko 
savininkas, tai faktas.

Velionis prieš 56 melus į šį 
kraštą atvyko būdamas jaunuo­
lis. Atvyko jis iš Suvalkijos, ku­
rią labai mylėjo. Jis visada su 
pasididžiavimu pabrėždavo, jog 
yra kilęs iš Suvalkijos.

Lietuvoje velionis neturėjo 
progos nei kokius mokslus bai­
gti, nei amato išmokti. Tad at­
vykęs į šį kraštą pradžioje tu­
rėjo itin sunkiai dirbti. Vienok 
jis buvo gabus ir pasižymėjo di­
deliu sumanumu. Kai pasitaikė 
proga, jis tuoj atidarė įmonę,! 
kurią vis labiau ir labiau vystė; 
bei plėtė. Daug jam padėjo ir! 
jo šeima.

Kai buvo jaunas, velionis la­
bai mėgo dainuoti. Priklausė ir; 
savo rūšies dainų mylėtojų rate­
liui, kurio trys nariai ir šiandien

Nauji lietuviški 
rekordai

Po $1.50 vienas
Ar Jūs žinot mergužėlės. Suktinis 

ir Ar aš ne vyšnelė. Lietuvos Radio 
ir Vilniaus Universiteto chorai.

Voveraičių šokis. Kaimo polka. Su­
batėlė. Švedo ansamblis. Skudučiai ir 
Birbynės.

šaltyšius ir Ar aš. ne vyšnelė. Vil­
niaus Universiteto choras.

Žaliojoj lankelei. Solo. Lietuvnin­
kas ir Pas motinėlę. Solo. Tumalevi- 
čiūtė.

Jonkelis „ir Polka, švedo ansamblis.
Saulelė raudona ir Per laukelį, ir 

Nudavė močiutė. Lietuvos Philharmo- 
nijos choras.

Pasiutpolkė ir Kubilas, švedo an­
samblis.

Lino žiedas. Švedo ansamblis ir 
Daina apie sesyte. Solo. Saulevičiūtė.

Klumpakojis ir Malūnėlis, švedo 
ansamblis.

Jonelio polka ir Dariau lyseles. 
Solo ir orkestras.

Aš išdamavau visas daineles ir Kur 
tas šaltinėlis. Solo. Siparis.

Tykiai Nemunėlis teka ir Visur 
tyla. Solo J. Babravičius.

žvaigždelės ir Temsta dienelė. Due­
tas. MotekaPienė ir Kalvaitytė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Palvas. Solo su 
skudučių orkestru.

Linksma giesme ir Tyliąją naktį. 
Solo. Motekaitienė.

Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. 
Solo. Motekaitienė.

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. 
Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu. Lietuva ir Dru-lia. Pupų Dėdė 
ir Dėdienė.

Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlėlė. 
Pupų Dėdė ir Dėdienė.

Mal^e ir Sk^bmk krvžiaus. 
Solo. Jakubauskaitė-Jacikevičienė

Alutis ir šauksmas. Budriūno vyrų 
kvartetas.

Tėvynei ir Subatos vakarėlį.- Bud­
riūno vyrų kvartetas.

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno vyrų kvartetas.

Į kovą. Gyvenimo aidu ir O, dalelė. 
Budriūno vyrų kvartetas.

Valcas ir žvakė ir plaštakė. Budriū­
no vyrų kvartetas.

Dvylikos coliu lėto grojimo rekor­
das, kuriame Įgrota 16 naujausių lie­
tuviškų dainų ir šokių tik $4.95.

Rekordus siunčiame paštu į visus 
kraštus ir miestus. Amerikoje pašto 
ir supakavimo išlaidoms siųskite eks­
tra $1.50. Kanadon—$2.50. Į kitas, pa­
saulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų 
užsakymą, siųskite kartu ir Money 
Orderį, nes COD rekordų nesiunčiam.

JOS. F. BUDE IK

tebėra gyvi, būtent broliai Bur- 
duliai ir C. Yuška.

Prieš kelis metus velionis 
Barsiauckas pradėjo nekaip jau­
stis ir priverstas buvo pasitrauk­
ti iš savo fabriko vadovybės. Ka­
dangi sveikata negerėjo ,tai šei­
ma stengėsi parūpinti jam ge­
riausią medicinišką pagalbą. Il­
gai velionis grūmėsi su liga, ku­
rios nepajėgė įveikti. Nėra vais­
tų, kurie galėtų mirtį pašalinti... 
Ir štai Barsiauckas užmerkė 
akis visam laikui, sulaukęs 77 
metų amžiaus.

Velionis buvo pašarvotas John 
F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. į
California Ave. Brighton Parke 
jis ilgiausiai išgyveno, tai ten ir 
buvo pašarvotas.

5 šermenis atsilankė nepapras­
tai daug žmonių. Sunku buvo ir | 
į koplyčios vidų įsigrūsti. Lai-i 
dotuves tvarkė jaunasis D. A J 
Petkus.

Laidotuvės buvo labai įspū­
dingos ir skaitlingos. Apie šim-' 
tas automobilių palydėjo į ka-| 
pines. Prelatas Paškauskas atli­
ko laidotuvių apeigas ir pašven­
tino mauzoliejų, kuriuo velionis 
apsirūpino dar gyvas būdamas.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti į gražią valgyklą 
užkandžių.

Tai taip mes visiems laikams 
atsisveikinome ir palydėjome į 
amžino atilsio vietą “lietuvišką 
milijonierių”, kurio ilgai nega­
lėsime užmiršti. —D.

Pienu varomas 
traukinys

Chicagos sveikatos komisio- 
nierii’s Dr. Bundesen 1924 me­
tais buvo susitaręs su Rock Is­
land Railroad geležinkelio kom­
panija nuvažiuoti specialiu trau- 
tiniu tarp. Englelwood stoties ir 
Beverly Hills ir grįžti, apie 20 
mylių distanciją, traukinio loko- 
motvva kūrenant džiovintais 
pieno milteliais. Traukinys iš 5 
vagonų vežė 2Q0 keleivių. Dr. 
Bundesen pats važiavo lokomo­
tyve, prižiūrėdamas kaip kros­
nies kūrikas Worthmiller pylė 
semtuvę po semtuvės džiovintą 
karvės pieną.. Tai buvo vienin­
telis geras kuras ne lik žmęgaus 
kūnui, bet ir lokomotyvui.

| Tabletės menkas vaistas 
prieš atomų radiaciją

BURLINGTON, VT. — Dr. 
Walter Gordy, Duke universi­
teto prpf., perspėjo prieš sukė­
limą žmonėse bereikalingų vil­
čių, esą galima bus žmones imu­
nizuoti nuo atomų radiacijos 
eventualaus atominio karo, atve-

FURNITURE
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Bulius nemėgsta 
fotografuotis

KEWANEE, ILL. — Liepos^ 
24 d. James L. Krause pasikvie­
tė fotografą savo buliui nufoto­
grafuoti. Holsteino veislės bu­
lius matyt nesupratęs reikalo ar 
nenorėjęs fotografuotis, staiga 
prirėmė ūkininką prie tvoros ir 
pradėjo badyti. Fotografas su 
pora kitų vyrų bulių už nosies 
rinkio nutraukė į šalį, o ūkinin­
ką su sulaužytais šonkauliais ir 
kitais sužalojimais nugabeno į 
ligoninę.
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Čikaga gaus daugiau 
vandens iš ežero

Sanitarinio distrikto preziden­
tas William Patterson mano, 
kad prez. Eisenhoweris šį kartą 
nebevetuos įstatymo, kuriuo 
bus leidžiama Čikagos sanitari­
niams ir laivų kanalams semti iš 
Michigano ežero 100,000 kūb. 
pėdų per sekundę vandens dau­
giau.

Įstatymas praėjo atstovų rū­
muose ir jau gavo senato vie­
šųjų darbų k-to pritarimą. Se­
natas šiomis dienomis irgi pa­
sisakys patenkinti šį seną Čika­
gos prašymą.

Prez. Eisenhoweris jau dveje­
tą kartų vetavo kongreso pri­
imtą šitokį įstatymą, aiškinda­
masis, kad įstatymas sudarytų 
tarptautinių nemalonumų, tarp 
JAV ir Kanados. Bet Kanada 
ne tiek protestuoja prieš Čika­
gos reikalavimą semtis daugiau 
vandens iš Michigano ežero, 
kiek Amerikos valstybės, ku­
rios prieina prie Didžiųjų ežerų.

ju. “Priešas visuomet sugebės 
pagaminti didesnes vandenilio 
bombas, nepaisant, kaip dideles 

. tabletes pagamintų”, jis pasakė.

Apie mirtį
Jei mirtis baisi, lai priežas­

tis glūdi ne joje, o mumyse. 
Juo geresnis žmogus, juo ma­
žiau jis bijo mirties, šventa­
jam nėra mirties. — Tu bijai 
mirties? Bet pagalvok apie
lai, kas butų, jei tu turėtum 
amžius gyventi toks, koks esi?

Laikas praeina, bet ištartas 
žodis pasilieka.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2% n
TAUPYTO JAMS TAIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame “ kius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R;'PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Chicagos Lie tuvių Klu- Apiplėšė pallcininką
bų ir Draugijų 1958 m 

Valdybos:
1 HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
Įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie­
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1958 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7158 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1958 METAMS: Pirm. John

Kiaunė, 4234 So. Maplewood Ave., 
VI 7-3623; vicepirm. Jonas Gribas, 
4032 S. Maplewood Ave., VI 7-1021; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; nut. raštininkė 
Bernice Kutas, 5816 So. Sacramento 
Ave., PR 6-4717; kas. A. Stachyra, 
2538 W. 50th St., PR 6-7124; marš. 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple­
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple­
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

Du nepilnamečiai padaužos 
įrėmę į nugarą šerifo pagelbi- 
ninkui Wilbert Davis iš 1536 S. 
Millard avė., peilį ar ieSmą, pas­
kui atėmė $20, policininko žvai­
gždę, dar primušė ir pabėgo.

Tik audroje vispusiškai Įro­
domas jūrininkystės menas, 
tik kovos lauke išbandoma 
kario drąsa; žmogaus vyriš­
kumas atpažįstamas iš to, 
koks jis yra sunkiose ir pa­
vojingose gyvenimo padėtyse.

Daniel

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

ANTANAS TAMAŠAUSKAS 
gyv. 3400 S. Lituanica Avė.

Mirė 1958 m. rugpiūčio 17 d. 
11 vai. vakaro, sulaukęs senat 
vės. Gimęs Lietuvoj, Panevėžio 
apskr., Smilgių parapijoje, Nau­
jamiesčio kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Luci- 

ja ir duktė Veronika Lietuvoje; 
sesuo Ona Gerstautas, jos vyras 
Adolfas, brolis Petras, gyvena 
Wisconsine; sesers vaikai: Pa­
tricia Gedville su šeima ir Po­
vilas Benny ir jo šeima, kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai. _

Kūnas pašarvotas George F. g| 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica. Avė.

Trečiadienį, rugpiūčio 20 d., 8 
8:30 valandą ryto bus lydimas ■ 
iš koplyčios į šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Tamašausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavima ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sesuo, Bro­
lis, Sesers vaikai.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

OEK

LOVEIKIS v»u,l
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870_____—J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Automobilių nelaimėj 
sužeisti 9 žmonės

Pereitą sekmadienį, vienam 
automobiliui velkant kitą (“hot 
rod”), pastarasis atsirišo ir pa­
stojo kelią priešais atvažiuojan­
čiam automobiliui, kurį vairavo 
John Jankauskas, 42 metų, iš 
17626 So. Hermine st., Tinley 
Park. Nelaimė Įvyko prie Har­
lem avė. ir 143 st. susikirtimo, 
Orland priemiestyje.

Kritiškoj padėty ligoninėj 
guli ‘‘hot rod” džiunkos vairuo­
tojas Thomas Haltwanger, 25 
metų, iš 1061 W. Cornelia avė., 
ir Jankauskas.

Jankausko žmona Lee, 35 me­
tų, ir jų sūnus John, 10 metų ir­
gi sužeisti labai sunkiai. Jan­
kauskų automobiy buvo ir 7 au-

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin­

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirm. Albert Disis, 6040 
So. Tripp Ave.; antras vicepirmin. 
Bernice Dišis, 6040 So. Tripp Ave.; 
nut. rašt. Kazy Davis, 5648 South 
Bishop St.;’ fin. rašt. Adelė Thomas, 
.1832 So. 50th Ave., Cicero; kasos 
kontr. Jonas Matilionis, 4357 So. 
Mozart St.; kasos glob. Stanley žič- 
kus, 2245 So. Bell Ave.; kasininkas 
Petras Kraujelis, 2245 W. Cermak 
Rd.; teisėjas Juozas Valonis, 8010 
So. Vincennes Ave.; maršalka Ant. 
Jodikaitis, 2248 W. 23rd St. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
2-rą sekmadienį svetainėje 2435 So. 
Leavitt Street. "

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

ADAM MATULAUSKAS 
(MATULIS) 

gyveno 110 W. 109th St.
Mirė 1958 m. rugp. 17 dieną, 

7:10 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Utenos apskr., Leliūnų parapi­
joje, rAžrigeri6 kaimfe.

Amerikoj (išgyveno - 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Pavilionis; duktė 
Stella ' 
anūkas
Strolis, jos vyras Charles ir jų 
duktė

Bukšnis, žentas Albin, 
Donald, sesuo Amelia

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

gintiniai vaikai, nuo 9 metų iki 
20 mėnesių amžiaus. Iš jų tik 2 
išvengė sužeidimų, taip pat ir 
Walter Morrison, 27 m., vairuo­
tojas ano automobilio, kuris 
tempė “hot rod”.

Policija kaltina Morrison už 
greitą važiavimą ir už vilkimą 
automobilio, (v)

Kad būtum laimingas, turi 
tikėti laimės galimybe.

CHICAGOS 'LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107 St., PR 9-1077; James Sholte- 
man, vicepirm., 10950 S. Ridgeland 
Ave., Worth, Ill.; M. Krasauskas, 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Bruno Klemka, ižcL, 3931 
W. 62nd St., RE 5-1384; John A. 
Simanavičius, iždo globėjas, 4531 S. 
California Ave., LA 3-6978; Domas 
Chepela, marš., 4157 Archer Avė.; 
Stasys Baranauskas, kontr. raštin.; 
teisėjas Alfonse F. Wells, advokatas 
patarėjas; Dr. M. T. Strikol, dakta­
ras kvotėjas, 4645 S. Ashland Avė., 
Tel.: YArds 7-4787.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir primosimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

wwwwwvuwvwwvwww
ODA BATAMS

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS i/;
MOnroe 6-0091

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAŠ- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1958 METAMS: Pirm. Antanas 

Matulis, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
III., tel.: TO 3-2741; pirm, pagelb. 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai. vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

AMALGAMATED CLOTHING WOR­
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviškojo skyriaus valdyba 1958- 
1959 metams: K. Matulaitis, pirm.; 
J. Jurgelionis, vicepirm.; K. Slavins­
kas, sekretorius; J. Bartašius, iždi­
ninkas; P. Brazis, tvarkos daboto­
jas. ■ Valdybos adresas: 333 South 
Ashland Blvd.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU KLU­
BĄ VALDYBA 1958 METAMS: Pirm.

John Benikaitis, 3724 W. Sheffield 
Ave., LA 5-8216; vicepirm. A.' Kaz­
lauskas, 3017 W. Diversey Avė., 
EV 4-6884; sekr. John Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; fin. 
sekr. P. Kavaliauskas, 1633 N. Avers 
Ave., CA 7-7914; kasin. F. J. Do- 
wiat, 5844 So. Campbell Ave. Susi­
rinkimai vyksta kas 3-čią trečiad. 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 3600 
West North Ave.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKU 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1958 METMS: Pirm. J. F.

Kimbark, 1613 So. 49th Avė.,, tel. 
TO 3-6593; vicepirmin. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 1-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Ona Skridulienė ir J. Rai­
nis; maršalka J. Klimas, 1307 So. 
49th Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susi­
rinkimai vyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje. *

Sophie Bragin, Monika j 
I Skroden, švogeris Juozas Pavi- ' 
® lionis, jo žmona Bessie; krikšto i 
1 sūnus Albert Pavilionis ir kiti 

giminės, draugai bei pažįstami. ' 
į Lietuvoje liko brolis ir seserys.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
’ Draugijai.

I
 Kūnas bus pašarvotas antra­

dienį, rugp. 19 d., -2:30 vai. po 
pietų L. Bukausko koplyčioje, i 
10821 So. Michigan Ave. į

Ketvirtadienį, rugpiūčio 21 d., ’ 
8:45 vai. ryto bus lydima iš kop- : 
lyčios į Visų Šventųjų parapi- i

I
g jos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
B maldų bus laidojamas Šv. Kaži- I 

miero kapinėse. '

Visi a. a. Adomo Matulausko i 
giminės, draugai ir pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-. 1 
kutini patarnavimą ir atsisvei- į 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Anūkės, Sesuo, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel.: COmmodore 4-2228.

PENKIOLIKOS METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

LILLIAN LELIS
(pagal tėvus Krause)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1943 m. rugpjūčio 19 dieną, su­
laukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Raseinių apskr., Lydavėnų para­
pijoje, Godlaukių kaime.

Paliko liūdesyje: vyras Juo­
zapas, du sūnūs: Petras, marti 
Jewel; anūkai: Petras, Phillip | 
ir Povilas ir sūnus Frank; dūk- B 
tė Estelle, žentas Bruno Baltus; | 

. anūkai: Dorothy ir Steven ir | 
kiti giminės.

Mūsų brangioji žmona ir mo- I 
tinėle, niekuomet Tavęs neuž- | 
miršime. Tu pas mus jau nebe- | 
sugrįši, bet mes anksčiau ar vė- E 
liau pas Tave ateisime. Lauk g 
mūsų ateinant!

Liūdesyje liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė, g 

ir Giminės.

Skelbkitčs “N-nosė”

NARIAI

TRYS MODERNIŠKOS 
▲m-CONDITTONED KOPLYČIOS

REpubDc 7-8600

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
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Asociacijos

MAŠINOMS VIETA
REpubHe 7-8601

TURIME 
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VISOSE MIESTO 
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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POPIERIUS IR JO PRAMONE ŠIANDIEN
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir .

Architektų Sąjungos Chicagos Sky-1 Popierius ir jo storesnė bei stan 
riaus Technikinės Spaudos Sekcija desnė rūšis — kartonas sėkmin- 
leidžia Technikos Žodi, dvimėnesinį gai įsigalėjo arba baigia įsiga- 
žurnalą, kuriame dažnai yra išspaus- ten, fcur anksčiau išimtinai 
dinarai labai įdomūs ir populiarūs buv0 _var|Ojamos tokios me- 
straipsniai. Vienas tokiu straipsniu ... . '. . . ..
yra išspausdintas to žurnalo neseniai, Oziagos, kaip metalas, medis, 
pasirodžiusiame Nr. 3. Straipsnis pa- stiklas, oda ir eilė kitų. Metalą,

na saugus gaisro atveju. pro grubų bambukinį linkių, su- net lėntpiiivių atmatos ir piūve- 
Tiek įvairių naujų ypatybių I vėlė pirmąjį popieriaus lapą, ku- nospradedamosnaudoti.kaslei- 

popieriui suteikti ir jį pritaikyti rį tereikėjo tik ore išdžiovinti, džia sutaupyti nemažus miško
padėjo modernioji technologija, i Vėliau jis pradėjo naudoti ka- 
ištobulinusi senus popieriaus ga- napes ir senus skudurus, palo- 
mybos ir apdirbimo procesus ir balino popieriaus masės tryni-

žaliavos kiekius. Tačiau kai ku­
rioms ypatingoms popieriaus rū­
šims, iš kurių reikalaujama di-

vadintas Popierius ir jo pramonė medį ir stiklą popierius dalinai
šiandien, o jo autorius Stepas V. Ma­
lenas, kuris yra Merrimac Paper Co,. 
Inc. (Lawrence, Mass.) techn. vedė­
jas. štai kokių įdomių gaktų p, Ma­
lenas pateikia savo straipsnyje.

Popierius yra tapęs vienu iš 
plačiausiai vartojamų pramonės 
gaminių ir be jo būtų sunku įsi­
vaizduoti kasdieninį gyvenimą. 
Nuo pat išradimo laikų vis nau­
dojamas kaip geriausia rašomoji 
medžiaga. Popierius tapo vertin­
ga medžiaga ir daugelyje kitų 
sričių — įvairiai apdirbtas šim­
tais pavidalų pasiekia vartotoją. 
Modernusis žmogus jį naudoja 
kiekviename žingsnyje, ir jo su­
vartojimas kasmet kyla visame 
pasaulyje.

j arba visai pavaduoja indų ga­
myboje, įpakavimo ir statybos 
srityse; odą — avalynės, apda­
rų ir lagaminų gamyboje; auga­
linį pluoštą ir vilną — tekstilės, 
maišų ir virvių gamyboje; audi­
nius — baldų apmušime ir rank­
šluosčių, nosinių, paklodžių ir

i vystyklų gamyboje. Gi pasta­
ruoju laiku popierius pradėjo j 
skverbtis net į dėvimų medžią-'! 
gų sritį: iš popieriaus pagaminti j 
baltiniai, sukneles ir maudymosi j

I kostiumai jau buvo sėkmingai 
j išbandyti, ir tėra tik laiko klau­
simas, kada šitie dirbiniai bus 

i pradėti masiškai vartoti. Iš kitų 
| neįprastų popieriaus panaudoji- 
l mo būdų galima būtų paminėti

Popieriaus suvartojimo kili­
mas vyksta dėl bendrų jo ypaty­
bių, kurios leidžia jį daug kur 
pritaikyti, ir jo pigumo, lyginant 
su kitomis medžiagomis. Tačiau 
svarbiausia priežastimi tenka 
laikyti tas jo ypatybes, kurios 
vis daugiau ir daugiau leidžia jo 
suvartojimą išplėsti į tas sri­
tis, kuriose anksčiau vyravo ki­
tos medžiagos ir kuriose popie­
rius liko vertingu šių medžiagų 
pakaitalu, o jį patį tik nedidelė 
naujų medžiagų dalis iki šiol įs­
tengė pakeisti.

prieš keletą metų Brooklyno 
miesto savivaldybės atliktą ban­
dymą panaudoti namų ruošos at­
matoms surinkti vandeniui ats­
parius popierinius maišus, kurie 
kad ir įmirkę, išimti iš dėžių 
nuo svorio neplyšo. Gi Michiga- 
no valstybės kelių valdyba yra 
pradėjusi naudoti sustiprintą ir 
vandeniui atsparų popierių, sta­
tydama pakelių tvoras vėpūti­
niams sulaikyti. Popierių taip 
pat galima padaryti ir liepsnai 
atsparų — deginamas toks po­
pierius tik suanglėja ir yra ga-

45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
>♦♦♦♦♦<

LIETUVIŠKOS GAIDOS

išrasdama naujus. Tačiau dau­
giausia popieriui įsigalėti yra 
padėjusi chemija, pateikdama 
popieriaus pramonei šimtus che­
minių medžiagų, kurias pritai­
kius gamybos procese arba po­
pierių toliau apdirbant, buvo ga- •i 
Įima jo ypatybes pagrindinai pa­
keisti ir surasti jam naujų pa­
naudojamo būdų. Todėl popie­
rius šiandien neretai jau prade­
damas apibūdinti tik kaip pagel- 
binė medžiaga daugelio chemi­
ni ii medžiagų ypatybėms pa­
reikšti ir jas praktiškai panau­
doti.

Nuo senovės amato iki 
didžiulės pramonės

Kaip rašomoji medžiaga, pa­
gaminta iš suveltų augalinių 
plaušelių, popierius buvo žino­
mas jau prieš aštuoniolika su 
puse šimtmečių. Jo išradimas 
buvo pasėka nenuilstamų žmo­
gaus pastangų, surasti geresnių 
būdų užrašyti savo mintis ir 
perduoti jas būsimoms kartoms. 
Primityvusis žmogus pradžioje 
savo mintis užrašinėjo piešinių 
ir simbolių pavidalu urvų sie­
nose ir gyvulių kauluose. Vėliau 
jis pradėjo naudoti medžio, mo­
lio ir bronzos lenteles, medžių 
žieves ir lapus ir visą eilę kitų 
panašių medžiagų. Bet visos ši­
tos priemonės buvo arba nepa­
togios, arba nepatvarios, beieš­
kant naujų, dar vėliau pradėta 
naudoti gyvulių odos, 'šilkas ir 
papyras. Dėl savo didelio patva­
rumo net ligi viduramžių naudo­
tas pergamentas, išrastas Mažo­
joj Azijoj, keletą šimtmečių 
prieš Kr. gim., pagamintas iš 
tam tikru būdu išdirbtų gyvulių 
odų, gi egiptiečių papyras, iš­
rastas maždaug tuo pačiu me­
tu, buvo rašomoji medžiaga pa­
gaminta iš nendrės, vadinamos 
papyrus, kryžmai sudėtų ir su­
lygintų siebo pluoštų, ši rašo­
moji medžiaga, iš kurios kyla 
ir pats popieriaus vardas, tačiau 
dar nebuvo tikrasis popierius 
šiandienine to žodžio prasme.

Tikrąjį popierių išrado 105 
metais po Kr. gim. kinietis Ts’ai 
Lun, to meto Kinijos impera­
toriaus ūkio ministeris, beieško­
damas rašomosios medžiagos 
pakaitalo, tada plačiai vartotam 
šilkui ir bambukui. Jis vande­
nyje išmirkė vieno vietinio me­
džio vidinę žievės dalį ir ją ak­
mens puode sutrynęs ir iškošęs

mo bei ko'šimo ir 
džiovinimo būdus. Taip Kinijo­
je palengva pradėjo plisti popie­
riaus amatas, šis Ts-ai Luno iš­
radimas žymia dalimi prisidėjo 
prie senosios kiniečių kultūros 
sužydėjimo, kuriai kaip žinoma, 
Azijoje tuo metu nebuvo lygios. 
Naujojo amato paslaptys buvo 
tačiau Kinijoje taip saugojamos, 
kad užtruko apie 6(10 metų, kol 
jos prasiskverbė pro didžiąją 
kinų sieną ir per Centrinę Aziją 
pasiekė Vakarų civilizacijos pa­
kraščius. Iš ten per Arabiją 
popieriaus menas pasiekė Grai-

popieriaus- delio patvarumo, kaip banknotų
ir svarbių dokumentų, vis dar 
naudojami skudurai. Kraštuose, 
kur trūksta miškų, plačiai nau­
dojamos pluoštinės žolės, javų 
šiaudai ir nendrės. Senas popie­
rius taip pat yra svarbus žalia­
vos 'šaltinis, ir nors dideli jo kie­
kiai yra išmetami ir sudegina­
mi, nemaža dalis (Amerikoje 
apie 30(J ) grįžta atgal į gamy­
bos procesą ir vėl perdirbama į 
popierių.

Medienos masę gaminant me­
chaniškai, medžio gabalai yra 
slegiami ir trinami į sukamus

ki ją, ir ilgainiui per Italiją Šiau­
rės Afriką, Ispaniją ir Prancū­
ziją jis pasiekė ir Vakarų Euro­
pą.

Spaudą išradus, popieriaus su­
vartojimas nepaprastai pakilo, ir 
rankiniu būdu gaminamas po­
pierius negalėjo patenkinti vis 
didėjančios paklausos. Pradėta 
ieškoti būdų popieriaus gami­
nius sumechanizuoti, bet tik 18 
amžiaus gale prancūzai Robert 
pavyko išrasti popieriui gamin­
ti mašiną, šį išradimą tuoj sekė 
eilė kilų procesui pagerinti ir 
pagreitinti, tačiau tada pradėjo 
stigti skudurų žaliavų. Jų pa­
kaitalo atkakliai beieškant, visų 
dėmesys daugiausia krypo į me­
dį, nes jis žadėjo neišsemiamus 
plaušinės žaliavos šaltinius. 
Įdomu pažymėti, kad mintį plau­
šinės žaliavos šaltinio medyje 
ieškoti to meto mokslininkai bu­
vo gavę iš širšių lizdo, kurio 
sienelių sąstatą ištyręs pran­
cūzas Reaumup pirmasis pa­
stebėjo, kad jos buvo suklijuo­
tos iš sutrūnėjusio medžio plau­
šelių. Mechaniškai medį į plau­
šelius sutrinti pirmajam pavyko 
vokiečiui Keller 1840 metais. Po 
keliolikos metų Anglijoje pavy­
ko išrasti būdą medžio plauše­
lius cheminėmis priemonėmis 
atpalaiduoti verdant šarmuose ir 
paverčiant celulioze. Kiek vėliau 
Amerikoje buvo išrastas būdas 
celuliozei gauti verdant medį 
rūgštyse, šie didžiulės svarbos 
išradimai padėjo tvirtus pagrin­
dus pramoninio masto popieriaus 
gamybai ir kartu ir visus reika­
lingus pagrindus šių dienų mo­
derniajai popieriaus pramonei.

Medis ir šiandien yra pagrin­
dinė žaliava popieriaus pramo­
nėj. Juo toliau, juo daugiau me­
džių rūšių įstengiama perdirbti 
į celuliozę, gi pastaruoju laiku

ir vandeniu laistomus didžiulius 
akmens tekinius, šituo būdu 
gaunami medžio plaušeliai yra
atplėšiami vienas nuo kito ir 
nėra gryni, nes juos dar dengia 
ligninas ir kitos medžiui būdin­
gos cheminės medžiagos. Iš to­
kių plaušelių pagamintas popie­
rius yra trapus, lengvai plyšta ir 
laikui bėgant pradeda ruduoti, 
kaip pav., laikraštinis ir pigių 
knygų popierius.

Celuliozę gaminant medžio 
skiedros yra verdamos šarmuo­
se, rūgštyse arba neutraliuose 
chemikaluose dideliuose užda­
ruose katiluose, ir šituo būdu 
plaušelius atpalaiduojant pašali­
nės medžiagos yra ištirpinamos. 
Plaušeliai atskiriami beveik gry­
nos celuliozės pavidale, kuri yra 
savaiminga cheminė medžiaga, 
supolimerizuota iš glukozės an­
hidrito, ir yra gimininga cukrui. 
Celuliozės plaušeliai gali būti 
suvelti labai tankiai ir iš jų gau­
namas popierius yra stiprus ir 
patvarus, kaip, pav., rudų mai­
šelių popierius. Norint gauti bal­
tą popierių, celulioze dar yra 
baltinama, dažniausiai chloru 
arba jo junginiais. Celuliozės 
plaušeliai yra labai trumpi — 
jų ilgis svyruoja nuo 2.5 iki 3.8 
mm ir storis nuo 0.G2 iki 0.07 
mm, ir dešimtyje gramų jų pri- 
skaitoma iki 4V2 milijono.

Popierius yra gaminamas ar­
ba iš grynos celiuliozės, arba iš 
celiuliozės ir medienos masės 
mišinio. Grynos medienos ma­
sės popierius yra per silpnas. Ta­
čiau ir iš celuliozės padarytas 
popierius būtų nestiprus, jeigu 
jos plaušeliai nebūtų prieš tai 
atitinkamai mechaniškai paruoš­
ti. Stiprumui išgauti, vandenyje 
mirkoma celulioze yra traiško­
ma atitinkamuose malimo apa­
ratuose ir tik šitaip paruošti 
plaušeliai gali vėliau sukibti į 
tvirtą lap^ Sutraiškyta ir nuo

Popieriaus pramonė Amerikoje

Amerikoje popieriaus pramo­
nė atsirado 17 amžiaus gale. Per 
du su puse šimtmečio, gi ypač 
po pirmojo pasaulinio karo ji 
tiek išaugo, kad šiandien užima 
penlktą vietą visoje Amerikos 
pramonėje po automobilių, mė­
sos konservų, plieno ir žibalo 
pramonių. Tačiau augimo spar­
tumu ji yra pralenkusi net ir šių 
kai kurias ir yra trečioji iš ei­
lės. Per paskutinį dešimtmetį 
jos gamyba pakilo 70%, apyvar­
ta — 55%, pelnas — 60%, dir­
bančiųjų skaičius — 40%; ir iš­
mokami atlyginimai — 85%. 
Amerikos popieriaus pramonėje 
yra investuota 8 bilijonai dole­
rių ir jos gaminių vertė siekia 
10 bilijonų dolerių į metus. Ją 
valdo apie 500 bendrovių su 1100 
celuliozės, popieriaus ir kartono 
fabrikų neįskaitant gausių po­
pieriaus apdirbimo įmonių. Pa­
čioje popieriaus pramonėje dir­
ba apie 280 tūkstančių darbinin­
kų ir beveik tiek pat popieriaus 
apdirbimo įmonėse. Pramonė 
yra finansiškai labai sveika ir 
pasižymi darniais atskirų firmų 
tarpusavio santykiais. Puikiai 
susiorganizavusi į dvi pagrin­
dines organizacijas — bendro 
pobūdžio APPA ir technikinę, 
TAPPI su gausiais padaliniais, 
kurie yra išvystę didelę veiklą. 
TAPPI yra viena iš geriausiai 
pasaulyje suorganizuotų techni­
kinių pramonės organizacijų, ap­
rūpinanti savo 6,000 narių labai 
vertinga literatūra ir praktiško­

mis žiniomis.
JAV yra didžiausias popie­

riaus gamintojas ir su vartoto­
jas pasaulyje. 1957 metais jos 
pagamino 30.7 milijonų tonų po­
pieriaus ir kartono, kiekvieno 
beveik po lygiai. 1956 metais 
JAV buvo pasiekusi gamybos 
rekordą, pagaminusi 31.4 milijo­
nų tonų, ir dar 5.9 milijonus to­
nų importavo, daugiausia laik­
raštinio popieriaus iš Kanados. 
Tik nedidelį 800 tūkstančių tonų 
kiekį į metus Amerika ekspor­
tuoja. šitam kiekiui pagaminti 
popieriaus pramonė suvartoja 
33 milijonus kordų, arba 1.1 mi­
lijono vagonų popiermalkių į 
melus, gaunamų iš jos valdomų 
apie 30 milijonų akrų miško, ir 
30 bilijonų kWh elektros energi­
jos. Vandens popieriaus pramo­
nėje suvartojama 4 bilijonai ga­
lonų į dieną.

Popieriaus suvartojimas Ame­
rikoje 1956 m. buvo 434 sv. žmo­
gui, iš kurių vien tik laikrašti­
nio 168 sv. žmogui. 1950 m. su­
vartojimas buvo 383 sv., 1940 
m. — 254 sv., 1930 m. — tik 201 
sv. šitoks didelis popieriaus su­
vartojimo padidėjimas Ameri­
koje yra paaiškinamas dideliu 
jos gyventojų gerbūviu ir nuola­
tiniu jo kilimu, kas ryškiai ma­
tyti palyginant jos popieriaus 
suvartojimą su kitais kraštais.

(Tęsinys 5-me pusi.)

Žinojimas yra begalinis. To­
dėl žinantis labai daug nepa­
prastai mažai viršija tokį, ku­
ris žino labai mažai.
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Oi Greičiau greičiau. Solo balsui........................................ Muz. St. Šimkus
Oi, Kas. Solo balsui ......................................................................  St. Šimkus
Atsisveikinimas su Tėvyne. Chorui ir solo ........................... St. Šimkus
Atsisveikinimas su Giria. Chorui ir solo ............................... St. Šimkus
Apvesdinkit mane. Operetė ........................................... Mikas Petrauskas
Consilium Facultatis. Operetė ...........................   Mikas Petrauskas
Lietuviais esame mes gimę. Chorui ........................................... St. Šimkus
Kaip raiba paukštutė. Solo balsui ......................... ;................ St. Šimkus
Rinkinys Lietuviškų dainelių ir šokių su žodžiais dėl piano ar akor­

deono. Išleido J. F. Budrikas.
Dainos Lietuvai. Solo balsui ........................................................... Čerienė
žaliojoj girelėj. Koks ten lengvas poilsėlis. Chorui ....... Tallat-Kelpša
Plaukia sau laivelis. Kur bakūžė. Pamylėjau vakar. Ant marių kran­

telio. Solo balsui ........................................................... St. Šimkus
Putinėli raudonasis. Chorui ............................................................... Brazys
Putino daina. Chorui ......................................................................  Naujalis
Pasaka. Piano solo ....................................................................  Talat-Kelpša
Nuliūdimo valanda. Solo balsui ................................................... Žilevičius
Mušė mane vyras. Chorui ..................................................................  Brazys
Leiskit Į Tėvynę. Chorui ........................................................... Paulauskas
Lietuvos himnas. Chorui ......................................................... Kačanauskas
Mylėk. Solo balsui ........ ,.............................. >....................................  Gruodis
Vyčių himnas. Chorui ....................................................... Aleksandravičius
Keturi suktiniai. Piano solo ................................................... Tallat-Kelpša
Viso pasaulio žalčių karalius. Duetas ....................................... Petrauskas
Vasaros naktys. Chorui ................................................. :.........   Naujalis
Vėjavaikis. Solo balsui .................................................................... Gruodis
Vakaras. Solo balsui ......................................................................  Sarpalius
Už klystančius žmones. Solo balsui ....................................... Kačanauskas
Tėvuželi sengalveli. Sakė mane šiokia. Solo balsui...........  Tallat-Kelpša
Sudiev Lietuva. Chorui ............................................................. Kačanauskas
Saulelė raudona. Solo balsui................................................... Tallat-Kelpša
Mišios. “Jėzau prie manęs ateiki”. Chorui ...............................  Brazys
O, kaip miela išgirst. Solo balsui ...........   Kačanauskas
Trys liaudies dainos. Piano solo ........................................... Tallat-Kelpša
Kareivių daina. Chorui ..............................................................  St. Šimkus
Impromptu. Piano solo .......   Tallat-Kelpša
Gėriau dieną, gėriau naktį. Solo balsui ............................... Kačanauskas
Gerk, gerk, girtuoklėli. Solo balsui ....................................... Kačanauskas
Jūra ir mergos. Solo balsui ......................................................... J. Gruodis
Ei, jaunieji. Chorui ......................................................................  J- Gruodis
Burtai. Solo balsui ........................................................................  J- Gruodis
Eglė. Duetas Eglės ir žalčio ....................................................... Petrauskas
Čia kraštas liūdnas. Chorui........................................................... Žilevičius
Dovanojo. Solo balsui ..................................................................  Petrauskas
Darbininko daina. Chorui ..........................................................  St. Šimkus
Asperges me. Chorui ............................. :...................  Tallat-Kelpša
Balnok, tarne. Chorui ..............................................................  Tallat-Kelpša
Eisiu i girelę. Chorui ..............................................................  Tallat-Kelpša

"That man won't do anything for a long time. Wonder 
how it happened?" Accidents happen in lots of ways— 
mostly when some driver acts without thinking. Last year, 
traffic accidents injured 1,400,000; nearly 40,000 died. 
Don't take chances! Why risk your life, or another'#

ŠIOS VISOS GAIDOS YRA VERTĖS $45.00. Bet dabar perkant kartu 
su prisiuntimu tik už $9.00 ir dar priedo prisiusime pieštuką vertės 
$2.00. Kiek vėliau šių visu gaidų nebus galima gauti nei už pinigus. 
Gaidas siunčiame ir COD.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Help stop senseless killing on our highways.
Drive safely yourself. Insist on strict law 
enforcement for your own protection. Work 
actively with others to support your local 
Safety Council. Remember—where traffic laws

Published in an effort to save livesį in cooperation with 
į ffte National Safety Council and The Advertising Councilį By

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

0.5 iki 1.0% praskiesta celulio­
zės masė yra vėliau liejama ant 
plokščio, arba cilindrinio meta­
linio tinklo, pro kurį dalis van­
dens prasikošia palikdama suvel­
tą šlapią būsimo popieriaus juo­
stą. šią juostą toliau neša ge­
lumbės, ir akmeniniai volai iš 
jos išspaudžia kitą dalį vandens. 
Apie 70% drėgnumo juosta tada 
patenka ’ eilę garu šildomų džio­
vinimo cilinderių, ir pro juos 
praėjęs išdžiuvęs popierius yra 
vyniojamas ir piaustomas riti­
niais, arba lapais.

Popieriaus mašinos yra mil­
žiniški įrengimai. Jų ilgis daž­
nai siekia 100 jardų ir plotis 25 
pėdų. Naujausios mašinos su­
kasi išleisdamos popierių grei­
čiais arti 25 mylių per valandą 
ir gali pagaminti apie 600 tonų 
popieriaus per 24 valandas. Mo­
dernioji popieriaus gamyba yra 
labai komplikuotas technologinis 
procesas, žymiai mechanizuotas 
ir pastaruoju metu vis daugiau 
suautomatinamas. Visos proce­
so fazės reikalauja patyrusių 
darbininkų ir aukštai kvalifikuo­
to techninio personalo, kuris at­
stovauja beveik visas technikos 
šakas — mechaniką, elektro­
techniką, chemiją ir pastaruoju 
laiku net pritaikomąją atominę 
fiziką.
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4038 Archer Avenue t«i. LA3-sS7i9

.AUGUST SALDUKAS Prezidento*

INSURED f

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA F^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry*o iki 8:00 vai. vakare.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.95 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau.
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metama -----------------------  $11.00
pusei metų ------------------ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
hicagoje
metams___________________$13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_____________1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.
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LAISVOJI TRIBŪNAKAS YRA TIE “FRONTININKAI?”

Pirmas bandymas nepasisekė
Pirmas bandymas paleisti raketą į mėnulį, pereitą 

sekmadienį, nepasisekė. Raketa susprogo, vos 77 sekun­
doms praėjus po to, kai ji buvo pakilus nuo savo pa­
pėdės.

Sprogimas įvyko pirmojoje (apatinėje) raketos sek­
cijoje, į kurią buvo įdėti 4.000 svarų skystojo degalo jai 
varyti. Šiai medžiagai sudegus per 2 minutes ir 37 se­
kundas, pirmoji sekcija būtų atsiskyrus ir nukritus; to­
liau raketą būtų variusi antroji, lengvesnė sekcija; po 
to — trečioji. Pastaroji, kaip buvo apskaičiuota, turėjo 
nuvaryti viršutinę raketos dalį, stumdama ją 25.000 my­
lių per valandą greičiu, iki mėnulio traukos lauko. Ta­
da ketvirtoji (pryšakinė) sekcija su “galva”, prikrauta 
ir apkrauta įvairiais instrumentais bei plokštelėmis, 
būtų arba nusileidusi ant paties mėnulio — ir sudužusi, 
— arba įbėgusi į orbitą aplink mėnulį. Dar geriau, jei 
paskutinė raketos sekcija su savo “buože” būtų aplėkusi 
aplink mėnulį ir paskui sugrįžusi žemėn.

Taip buvo planuojama. Bet viskas nuėjo niekais, kai 
susprogo dėl nežinomos priežasties pirmoji raketos sek­
cija, vos sudegus pusei įdėto į ją varomojo kuro. Ra­
keta buvo pakilusi tik kokius 50.000 pėdų nuo žemės.

Tai daug prasčiau, negu buvo tikėtasi. Buvo sako­
ma, kad tėra tik 1 iš 10 šansų pataikyti į mėnulį arba į 
jo traukos lauką; tačiau nepasisekė net pirmoji raketos 
skridimo stadija.

Bet tai nėra tragedija. Šis bandymas yra pirmas iš 
penkių, numatytų šiems metams. Tris mėnulines rake­
tas buvo paruošę Oro Jėgos inžinieriai ir dvi Armijos 
departamentas. Šis nepasisekęs bandymas buvo daro­
mas karinės aviacijos. Antrą bandymą ji ketina daryti 
rugsėjo 14 d. Iš keturių planuojamų naujų bandymų 
vienas gali pasisekti.

Todėl nėra ko nusiminti. Anksčiau ar vėliau, mėnu­
lis bus pasiektas. Kam ir kokia bus iš to nauda, tai ki­
tas klausimas. Jei nebūtų “prestyžo” (ir propagandos) 
lenktynių su sovietais, tai apie mėnulį Amerikos vyriau­
sybė nė negalvotų. Yra pakankamai svarbių reikalų čia 
pat, mūsų žemėje.

NORMAN THOMAS 
NESAKĖ

“Chicago Tribūne” reporte­
ris rašė, kad Norman Thomas, 
buv. Socialist Party pirminin­
kas, pasikalbėjime su spau­
dos atstovais Chicagoje, pasa­
kęs, jog John Foster Dulles 
esąs “bene blogiausias valsty­
bės sekretorius JAV istorijo­
je”. Bet Thomas tai neigia.

Laiške “Chicago Tribune” 
redakcijai Thomas rašo, kad 
jisai kritikuoja Dulles’o poli­
tiką, bet nesakė jį esant bene 
blogiausiu valstybės sekreto­
rium.

ANTISEMITIZMAS
SOV. SĄJUNGOJE

Amerikos žydų organizaci­
ja “Anti-Defamation League”, 
pereitą sekmadienį davė New 
Yorke pareiškimą spaudai, 
kad Sovietų Sąjungos laikraš­
čiuose vis stipriau reiškiasi 
antisemitizmas (neapykanta 
žydams). Jisai reiškiasi tokio­
je formoje:

Sovietų laikraščiai žodžio 
“žydas” niekad nevartoja, bet 
piktiems tipams straipsniuose 
duodami žydiški vardai. Jie 
yra piešiami, kaip “antisocia­
linis”, “parazitiškas”, elemen­
tas, ir visaip išjuokami bei 
niekinami.

Lyga sako, kad šita antise- 
mitinizhio kampanija yra ve­
dama neabejotinai su val­
džios žinia ir atspindi “oficia­
lią politiką”. Ji primena žydų 
neapykantos skleidimą 1948- 
49 ir 1952-53 m. m. laikotar­
piais, kai dar buvo gyvas Sta­
linas.

Pats Stalinas buvo antise­
mitas. Antisemitizmą jisai 
naudojo, kovodamas su Troc­
kio bei “trockistais”, paskui 
su Zinovjevu ir Kamenevu. 
Jam visos priemonės buvo ge­
ros, kad tik būtų nugalėtas 
priešas.

ALBINAS NAVICKAS

Lietuviškoji < 
nusistačiusi visuomenė domi­
si ir tais susibūrimais, kurie 
būdami nusistatę prieš lietu­
vių politinę vienybę yra di­
džiai kenksmingi. Pavergtos 
Tėvynės sunki išlaisvinimo 
kova reikalauja kaipo tokia, 
iš kiekvienos lietuvių politi­
nės grupės patriotinio susi- 
drausminimo ir besąlyginio 
įsijungimo į Vyr. Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetą. Tačiau, 
niminint komunistų, lietuvių 
tautos amžinų priešų, turime 
susibūrimų ir ne iš komunis­
tų tarpo, kurie visas pa­
stangas deda, kad lietu­
vių politikės vienybės idėja 
laisvoje išeivijoje nebūtų įgy­
vendinta.

Tiesa, tokių’ susibūrimų tė­
ra nedaug, vos tik du: tauti­
ninkų ir frontininkų. Bet ir 
tai užtenka, kad Lietuvos iš­
laisvinimo sunkus darbas bū­
tų be paliovos trukdomas ir 
dargi jam sąmoningai visur 
kenkiama. Tokios nenorma­
lios būsenos akivaizdoje mes, 
lietuviai demokratai, privalo­
me nuolatos budėti, kad pra-

demokratiniai'gaištingas lietuvių vienybės 
skaldymo darbas, gal ir pa­
ties priešo gudriai surežisuo­
tas, nesiplūstų, kaip toji viską 
naikinanti ugnis, bet kad tas 
pavojus pačioje jo užuomaz­
goje būtų užgniaužtas.

Jei tautininkai labai daug 
ir sūhkiai nusikaltę lietuvių 
tautai, be kovos išdavę Lietu­
vą priešui, visuomenei gerai 
pažįstami, tai todėl kad kiek­
vienas supranta, kad jie isto­
rijos yra pasmerkti neišven­
giamam žlugimui. Jie jokios 
politinės ateities išeivijoje ne­
turi; neturės jos ir būsimoje 
laisvoje demokratinėje Lietu­
voje. Bet antrieji dvyniai 
“frontininkai,” mažiau žino­
mi visūomėnei, nes išsirito iš 
krikšč. deni, partjos kevalo ir 
ilgai brendo katalikų dvasi­
ninkų globoje. Būdami pa­
kankamai panašūs į pirmuo­
sius, jie pasižymi antilietuviš­
kuoju bruzdėjimu, kuris ne 
tik jų gimdytojams ir buvu­
siems globėjams teikia daug 
rūpesčio ir kartelio, bet ir vi­
siems lietuviams demokra­
tams jų mėginimas giliau įsi­
skverbti į lietuviškąją visuo-.

Dabar aukštose sovietų val­
džios vietose žydri nebėra. Pa­
skutinis žydų kilmės asmuo 
komunistų partijos prezidiu­
me (politiniame biure) Lazar 
Kaganovič buvo pernai iš to 
posto pašalintas drauge su 
Molotovu, v

82,000 PABĖGO Iš RYTI/ 
VOKIETIJOS

Rytinės Vokietijos komu­
nistinė valdžia pripažino vie­
šai, kad pernai 82,000 vyrų ir 
moterų, tarp 18 ir 26 metų 
amžiaus, pabėgo į vakarus.

Oficiali statistika rodo, kad 
bėga daugiausia jauno am­

žiaus žmonės, — kas reiškia 
didelį nuostolį komunistiniam 
Rytų Vokietijos ūkiui.

Demokratams patinka
JAV kongrese ir Washington© sferose kalbama 

apie “naują užsienių politiką”, prez. Eisenhoweriui pa­
skelbus ekonominio išvystymo planą Viduriniams Ry­
tams. Sakoma, kad šitai naujai politikai entuziastiškai 
pritaria demokratų partijos vadai.

Demokratai senatoriai ir atstovai kaip tik tokios po­
litikos seniai pasigendu. Jie iki šiol remdavo Eisenho- 
werio administracijos politiką tik iš bėdos, nenorėdami 
skaldyti krašto vieningumą, kovojant su agresinga So­

vietų Sąjunga. Bet dabar, kai prezidentas pasisakė ūž 
regionalinį (sritinį) ekenominj planą arabų kraštavus, 
tai jie esą pasiryžę remti jį nuoširdžiai.

Pritarimą prez. Eisenhowerio naujai politikai pa­
reiškė įtakingas senatorius J. William Fulbright (dem. 
iš Arkansas) ir buv. JAV prezidentas Harry S. Truman. 
Palankiai apie ją kalba ir kiti demokratų lyderiai. Jie 
sako, kad prezidento pasiūlymai, tai — “gera demokra­
tinė politika”.

Jų parama prezidentui bus labai reikalinga per pas­
kutinius dvejus jo termino nietūs, ypač jei lapkričio rin­
kimuose demokratai vėl laimės datfgūYną abejuose kon­
greso rūmuose. Naujasis kongresas susirinks sausio 
pradžioje. Per ateinančius dvejus metūk teks Užsienio 
politikoje daryti sprendimus, kurie gali nulemti šios ša­
lies ir viso pasaulio likimą.

bM 1'h.JJ t'KESS-MAUJIENŲ Photo
Marguerite Boos, 22 mėty, yra nešama į ambuiansą iš nukritusio 

ir sudužusio Nantucket saloje lėktuvo. Ji išliko gyva, nors jos nugara 
ir kaklas buvo sužaloti. Lėktuvo avarijoje žuvo 23 asmenys, o septyni 
buvo sunkiai sužeisti. Sužeistieji buvo nugabenti į Bostono ligoninę.

ti, kad į tas dvi raides ir jų teigia, kad 
kombinaciją mėginama sudėti reikalinga 
labai daug reikšmės. Jau tas daug 
faktas sako, kad dviejų rai- veiksnių. Nesutarimą dėl 
džų LF kombinacija , tai 
natikų puošmena.

Frontininką valstybinė 
santvarka grindžiama 

“ citit o ritei u”

fa-

mums išeivijoje 
turėti ne vieną, o 

Lietuvos išlaisvinimo 
ben- 
išei- 
nau- 
lais-

pradžios verčiant pus- 
pirmiausiai susiduria- 

A. Maceinos straipsniu, 
senos

Ano 
l'apius, 
nie su 
kuriame atkartojamos
tautininkų pasakos jaunimui, 

menę darosi kas kartą labiau'jog “...mūsoji demokratija lie­
nepakenčiamas. Tautininkai buvo pribrendusi demokrati- 
ir frontininkai yra tos dvi ne- niam idealui vykdyti”. Iš A. 
gausios lietuvių politinės gru- Maceinos straipsnio išryškėja, 
pės, kurios siekia lietuvių po- kad jau Nepr. Lietuvoje tarp 
litinę vienybę palaidoti. frontininkų ir jų gimdytojų

krikšč. dem. partijos buvoKas yra tie frontininkai?
Kokia yra jų ideologija? Kas‘įvykęs skilimas, tik anuomet 
per viena ta jų organizacija,1 jie. buvo pasivadinę romuvie- 
sifio metu dažnai ’ išeinanti į'! ciais ir buvo susispietę aplink 
viešumą ir besidangstanti Lie-1 
tuvių Fr’bnto Bičiulių vardu?. 
Tinkamiausią atsakymą rasi­
me pavartę jų spaudą.

Frontininką “filosofai” ir 
ją spauda

Gūdžios nakties šalčiu pa­
dvelkė mintys į skaitytoją 
jam pavarčius frontininkų lei­
džiamą organą “Į Laisvę” Nr. 
15 (52), redaguojamą fronti­
ninkų vyr. vado J. Brazaičio, 
iš kurio sužinome kas jie yra 
ir ko jie nori. Po to, kai fron­
tininkai atsisakė įeiti į VLIKą, 
pareikšdami savo organe to 
paties frontininkų vyr. vado 
J. Brazaičio straipsnio žo­
džiais lietuvių politinę vieny­
bę esant kenksminga iliuzija, 
su įdomumu varčiau tą keistą 
ir retai kur gaunamą jų leidi­
nį. Jo viršelyje, po pirmąja 
Į raide nupaišyta nežinia kas:

“Naujosios Romuvos” žurna­
lą. Apie 1935 m. tame žurnale 
buvo paskelbta “Romuviečių 
deklaracija”, kurią pasirašė 
dabartiniai frontininkų vadai 
ir vadukai: J. Brazaitis, A. 
Maceina, Bostono kongrese 
įdomia prakalba atsižymėjęs 
prof. B. Vitkus, ir kt. Deklara­
cijoje buvo paskelbta nauja 
“lietuviška organiška valsty­
bės santvarka”, pagrįsta /“au­
toritetu” su “laisve bei solida­
rumu, teisingumu ir meile”. 
“O konkreti jos organizacija 
turėjo išeiti aikštėn korpora- 
tyvinėje santvarkoje, kultūri­
nėje autonomijoje ir teisinės 
valstybės institucijoje”. A. Ma­
ceina rašo, kad tuomet jų sie­
kimams skersai kelio Lietuvo­
je stovėjęs Katalikų Veikimo 
Centras. Frontininkai norėjo 
parapijų klebonus ir kunigus 
nustelbti savo rėkiančiais bal-

skuduras, vėliava ar trikam­
pis, ant kurio pažymėtos dvi 
raidės — LF. Užbaigiamaja­
me viršelyje vėl tos pačios LF 
raidės ir taip sukryžiuotos, 
kad panašu į kokią tai organi­
zacijos emblemą. Aiškiai jau-

sais apie “pasauliečių apašta­
lavimą”, o religiją neat jun­
giamai surišti su jų politika, 
bet jų kėslams pasipriešino 
Lietuvos vyskupai.

Įdomiausia A. Maceinos j 
straipsnio toji vieta, kur jie

dros politinės vadovybės 
vijoje A. Maceina laiko 
dingą apraiška Lietuvos 
vinimo darbuose... Po tokių
svarbesnių to “filosofo” pa­
reiškimų, tenka pasakyti: už­
teks domėtis jo tolimesniais 
samprotavimais. Keliais strai­
psniais jis jau pakankamai 
gerai mus supažindino su 
“frontininkų” siekimais.

Frontininkai, bendruomenė,
kunigai ir vienuoliai

Toliau frontininkai žurnale 
“Į Laisvę” patiekia statistiką, 
kuri teigia: 90% lietuviu ku­
nigą Amerikoje yra nusistatę 
prieš bendruomenę... Įdomu, 
ar ne? Iki šiolei bendruome- 
nininkai kaltino “tam tikrą 
akciją prieš bendruomenę ir 
dalį spaudos”, kad ji varanti 
akciją prieš bendruomenę ir 
yra kalta dėl bendruomeni- 
kų nepasisekimų. O dabar 
frontininką organas “Į Lais­
vę” paskelbė, kad ir lietuviš­
ką parapiją kunigai yra ben- 
druomenininką priešai. Ko­
dėl? Priežastis paaiškėja 
frontininkų “žurnalą” skai­
tant toliau, jiems nagrinėjant 
naujai “išrinktos” LB Tarybos 
narių politinį pasiskirstymą, 
kuris esąs toks: iš 20 JAV LB 
Tarybos nariu 8 yra tautinin­
kai ir kiti 8 frontininkai. Tad 
gana teisinga buvo lietuviškos 
spaudos pastaba apie tauti­
ninkų ir frontininkų vykstan­
čias rungtynes bendruomeni- 
ninkų “taryboje”.

Lietuvių kunigai nemato 
prasmės aktyviau remti poli­
tine kryptimi pasinešusią nau
ją bendruomehininkų organi­
zaciją, kurioje frontininkai 
nori groti pirmuoju smuiku 
nutselbdami dvasininko auto­
ritetą ir įtaką lietuviškose pa­
rapijose ir religiją, siekda- 

(Tęsinys 6-me pust )

BRUNONAS BUŠACKIS *

laisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

9.
Priešingai, gudruolio bloga prasme, in­

triganto, klastingo žmogaus pakliuvimas į 
pastatytus spąstus mums tik suteikia sa­
tisfakciją. Dėl to tas priežodis neturi eti­
nio pesimizmo žymių. Jis būtų etinis opti­
mizmas, jeigu bendrai sveikata (stipru­
mas) ir intelektualinės jėgos (gudrumas) 
galėtų būti gėrio matu ir nebūtų visiškai 
irrelevantiški etikai. Sakyto dėlei mūsų 
lietuviško priežodžio konstatavimas nėra 
tiesioginiai nihilistinis. Tačiau jis vis dėl­
to su savo etinį atkivizmą slopinančia di­
daktika, su vylingų lūkesčių kėlimu, kad 
klastingi gudragalviai gaus pelnytą atpil­
dą, yra gerokai miesčioniškas, filisteriš- i 
kas, baudžiauninkiškas, pernelyg savimi i 
patenkinto Sancho Pansos tipą skatinąs 
ir dėl to dekadentiškas.

3. Quidquid agis, prudenter agas, et 
respice finem.

Ne tik aukščiau minėtos patarlės ir mi­
nėto priežodžio etinės išvados yra labai

klasikų posakiai turi labai menką mora­
linę didaktiką. Tokiu šiaudiniu posakiu 
yra antraštėje cituotoji lotyniška sen­
tencija, reiškianti: “Ką bedarytume!, da­
ryk protingai, turėdamas galvoje galą”. 
Kadangi net ir didžiausiam nusikaltėliui 
teisėjas neprikiša neprotingumą, o tik 
blogą valią (ir kadangi proto stoka, ne- 
nusimanymas, priešingai, yra tik kaltę 
bei pakaltinamumą pašalinanti aplinky-
bė), mūsų lotyniškas posakis yra gerokai

abejotinos, bet ir kai kurie mums moky­
klose galvon mokytojų kaltieji garsieji me,

prašaunantis pro šalį. Jo apeliavimas į 
protą yra moraliniu požiūriu toks pat ba­
nalumas, koks būtų noras etiškai patei­
sinti etiketo reikalavimą nepiaustyti žu­
vies peiliu.

Juk visi gerai žinome, kad daugumas 
didžiųjų nusikaltimų yra atlikti itin rafi­
nuotai protingai. Iš kitos pusės būtų ra­
cionalistinis idealistinis melas tvirtinti, 
kad nemoralus gyvenimas kiekvienu at­
veju neapsimokąs. Juk tikrovėje didieji 
galvažudžiai pasidaro galingi, didieji lu­
pikai, sukčiai ir spekuliantai pasidaro 
turtingi, didieji melagiai įgyja pagarbos ir 
šlovinimo... Nei Al Capone, nei Zacharo- 
vas, nei Cecil Rhodes nebuvo kvaili žmo­
nės, ir jų gyvenimas nebuvo lydimas per­
nelyg didelių nesėkmių. Jų ir galas daž­
niausiai jau nėra toks atgrasinantis. Ir 
Chicagos paauglių kriminalizmo tikroji 
priežastis nėra intelektualiniame ■ atsiliki- 

nėra diferencialų ir logaritmų nemo­

kėjime, taip pat ne stokoje žinių techni- | yra instinktyvus, neracionalus, 
kos srityje, taip pat nė nepakankamame 
moksle, bet jų sielos suskurkime didmies­
čio džiunglėse.

, nesąmo- 
j ningas gyvenamosios dabarties identišku­

mo su ateitim pajautimas, dabartinių 
afektų ir aistrų subordinavimas ateities

jau laikas mums atprasti galvoti racio­
nalistinio panlogizmo kategorijomis, lai­
kas užmiršti seną pasaką, kad nusikaltė­
liu būti Reiškia būti kvailiu. Laikas pri-
siminfi, kad mūsų kaimo paniekos objek­
tas piemuo yra angelas palyginus su civi­
lizacijos globoje augusiu jo amžiaus vai­
ku. Dėl to teisingai sako žymus filosofas
Keysėrling’aš (taip pat Hermanas, kaip 
ir minėtas jo vardo diplomatas ir net iš 
tos pačios šeimos), kad labai prasmingas 
buvęs jo tėvo pamokymas visad sponta­
niškai reaguoti, nepakęsti smurto ir nuo­
skaudos ir visad gintis, nes, esą, pasėkos 
esančios visada nesvarbios... šiai jau 
kiek kraštutiniška forma išreikštai min­
čiai Schilleris davė gražesnį formulavimą: 
“Daš Leben ist viel Weft, worm man’s 
verachtet” (Gyvenimas turi didelę vertę, 
jeigu jam nepriduodi pernelyg didelę 
svarbą).

Bet ar iš tikrųjų jau pašokąs nuinatąs 
apsižiūrėjimas, protingoji cirkumspekci­
ja (tegul skaitytojas man atleidžia tą sve­
timžodį, kuriam nerandu' tikslaus lietu­
viško pakaitalo), nėra šalia ištikimybės 
viena iš individualinės etikos svarbiau­
siųjų formų? Coudenhove — Kalergi pa­
sakymu cirkumspekcija (Besonneįiheil)

interesų labui. O gyvenimiškoji išmintis 
esanti sąmoningoji cirkumspekcija, kai 
subjektyvioji dabarties pespektyva esanti 
subordinuojama objektyviajai laike per­
spektyvai. Lygiai taip pat ir ištikimybė 
savo ruožtu esanti į praeitį nukreiptoji vi­
dine cirkumspekcija, kylant iš mūsų “aš” 
praeiti]je' tęstinumo ir identiškumo pajau­
timo su dabartiniu “aš”).

Tačiau atsargioji cirkumspekcija su­
bordinuodama dabartį ateičiai dažnai pa­
jungia jai ir visą praeitį, pati virsdama 
arivizmu ir karjerizmu. Ji dažnai pasi­
reiškia ir ten, kur palinkimo į tokią cir- 
kumspekcijos hipertrofiją, rodos, neturė­
tų būti. Aiškią tokios, nors dar ir neišsi- 
vysčiusios, bet jau ištrypusios cirkum- 
spekcijos užuomazgą randame ir viename 
Axel Munthe atpasakotame epizode. To 
švedo knygoje apie San Michele senas ka­
talikų fratras duoda kiek juokinantį, bet 
iš tikrųjų esmėje gana liūdnai nuteikian­
tį atsakymą į vieną to švedų gydytojo pa­
klausimą. Muntlie to fratro paklausęs, ko­
dėl italų dvasininkai savo pokalbiuose 
apie stebuklus dažnai minėdami įvairius 
šventuosius ir įvairias madonas, niekad 
nemini Kristaus vardo. To fratro asme­
niška ir gal kiek konfidencialine nuonio-

Į ne Kristus, jo žiniomis, nieko nesąs išgel­
bėjęs nuo choleros, grubiai savo motiną

■ paklausęs, ką jis su ja, moteriške, turįs 
bendro, daugeliu atvejų sukerdavęs savo 
šventos motinos verksmą ir bendrai tik 
per ją ir tepagarsėjęs. Savo atskira nuo­
mone fratras baigė klasišku posakiu: 
“Percio ha finita male” (Dėl to su juo 
taip blogai ir baigėsi).

Nėra abejonės, kad Munthe neturėjo in­
tencijos insinuoti, kad tokia pažiūra būtų 
atitikusi katalikų bažnyčios dogmas. Tos 
pažiūros reiškėjas buvo greičiausia kon- 
vencionaline prasme geras žmogus, bet jis 
nebuvo kovotojas, nebuvo nei tikras ka­
talikas, nei tikras krikščionis, bet stoikas 
vienuolio rūbuose.

Vieno, ko tas geraširdis fratras 
pasąmonėje negalėjo dovanoti Kristui, 
buvo jo skandalingai liūdnas galas. Jo 
cirkumspekcijos stoką, Jo įsipainiojimą į 
nelaimę, fratras negalėjo suprasti, jo at­
kaklų principingumą, Jo nekompromisin- 
gumą, Jo gyvenimiško oportunizmo sto­
ką. Jis nesuprato krikščionybės esmės: 
paradokso, kad reikia mirti, idant vėl at- 
gimtum.

(Bus daugiau)
* * *

I
1 Skaitykite ir platinkite Naujienas
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POPIERIUS IR JO PRAMONĖ ŠIANDIEN (Iš 3 psl.)

Pagal 1954 m. pasaulinės statistikos davinius, popieriaus 
suvartojamas valstybėmis, vienam gyventojui 

svarais, atrodė sekančiai:
J.A.V. — 384.0; Australija — 141.5;
Kanada— 280.3; V. Vokietija— 114.1;
D. Britanija—161.1; R. Vokietija— 73.0;

Prancūzija—84.5;
SSSR — 26.1;
Kinija — 1.2.

Aizjoje Afrikoje Pietų AmerikojeEuropoje

Didžiausias 
Švedijoje 193.2 Japonijoj 48.4 P. Afrikoj 40.4 Urugvajuj 46.4 
Mažiausias .
Jugoslavijoj 11.1 Kinijoje 1.2 Tanganikoje 0.1 Bolivijoje 3.0 

Popieriaus pramonės ateičiai 
užtikrinti visuose kraštuose lei­
džiamos didelės pinigų sumos ty­
rinėjimams, kurie vien Ameri­
koje kainuoja 50 milijonų dole­
rių į metus. Popieriaus pramo­
nei čia į talką ypač ateina che­
mijos pramonė, kuri popieriaus 
pramonę aprūpina chemikalais 
net už 2’50 milijonų dolerių į me­
tus ir dėlto yra suinteresuota, 
kad chemikalų suvartojimas ir 
toliau didėtų. Neatsilieka ir ma­
šinų bei instrumentų pramonė 
aprūpinanti popieriaus pramonę 
jos pastangose nuolat gerinti po­
pieriaus gamybos ir jo apdirbi­
mo procesus. Planingai vedant 
miškų ūkį ir išrandant naujus 
būdus panaudoti žemesnės 
kybės miško, medžiagą, 
liavų šaltiniai taip pat yra 
tikrinti ilgam laikui, šioj
ty dar nemažai žada bandymai 
pradėti naudoti sintetinį ir stik­
linį plaušą. Visiems šiems už­
daviniams atsiekti popieriaus 
pramonė yra gerai aprūpinta 
specialistų kadrais, kuriems yra 
duodamos visos reikalingos są­
lygos kūrybiškai dirbti.

Popierius, išsilaikęs arti 2000 
metų ir tapęs tokiu nepamaino­
mu kasdieninio gyveninio reik-

Iš šių davinių taip pat matyti, 
kad suvartojamo popieriaus kie­
kį krašte galima visai pagrįstai 
laikyti to krašto kultūrinio ir 
medžiaginio lygio rodikliu. Iš 
pilnų suvartojimo davinių taip 
pat būtų galima matyti, kad 
JAV su 6% viso pasaulio gyven­
tojų suvartoja iki 60% viso pa­
saulio popieriaus gamybos.

Šiandien visos kultūrinio gy­
venimo, pramonės ir ūkio šakos 
vienu, ar kitu būdu naudoja po­
pierių. Daugiausia popieriaus 
suvartojama kartono pavidale 
(39%), po to seka laikraštinis 
popierius (19%), spaudos popie­
rius (12%), vyniojimo popierius 
(11%), statybos kartonas ir po­
pierius (8%), sanitarinis ir tua­
letinis popierius (5%), braižy­
bos, rašymo ir raštinės reikme­
nų popierius (4%), ir likusioji 
dalis (2%) suvartojama įvai­
riems labai specialiems tikslams. 
Iš viso sunaudojamo popieriaus 
tik pusė yra suvartojama tokiam 
pavidale, kaip jis yra pagami­
namas. Kita pusė suvartojama 
popieriaus ir kartono dirbinių 
pavidale.

ko- 
ža- 
už- 
sri-

Ateities perspektyvos
Popieriaus pramonės ateitis 

visame pasaulyje atrodo ne tik! meniu, ateityje bus tikriausiai 
užtikrinta, bet ir neribota. Au­
gant visų kraštų gyventojų skai­
čiui ir kylant kultūrai ir gyve­
nimo medžiaginiam lygiui, po­
pieriaus pareikalavimas visur 
turės neišvengiamai kilti ir kar­
tu ir reikalas patiekti vis dau­
giau ir įvairesnių jo rūšių.

dar daugiau reikalingas.

Lengvai padaromi blogi dar­
bai, tie darbai, iš kurių kyla 
mūsų nelaimės; gi kas mums 
naudinga ir gera, padaroma 
tiktai padėjus pastangas.

Budistų išmintis
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Porai traukimų susidauzus prie Sloatsburg, N. Y. mažiausiai penki žmonės žuvo. Atvaizde vienas 

užmuštas keleivis, rankoje tebelaikąs skaitytą rytmetinį laikraštį.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i5 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai- vakaro 

linąf o dieniai*? nuo m ligi 1 »?nl
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid.: teief.: WAIbrook 5-5076

IŠ LIETUVIU GYVENIMO J
STUDENTŲ BALIUSTuri balną ir botagą

Geo 
ir J. 
ko-

baL 
“prie-

pranešta, 
tas palno

neša gerą pelną ir yra saugios

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­

dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 

Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­

niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 

savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

dvasiš-

organo 
jog “N-

Koks tai “Vilnies” patriotas 
plūsta “Naujienas” už tai, kad 
jose buvo pasakyti keli tiesos 
žodžiai apie Bridgeporte įs­
teigtą būk tai lietuvių demo­
kratų “Balno Klubą”, kuriam 
vadovauja Klem Kairis, 
Montvilas, Ant. Petrukas 
Gelgaudas — visi uolūs 
munistų organo rėmėjai.

Reiškia, jie turi ne tik 
ną, bet ir botagą 
šams” akis kapoti!

“Drauge” buvo 
kad susirinkimus
Klubas laikys Mildos patalpo­
se, 3142 S. Halsted St., t. y. 
raudonųjų veiklos centre. Pil­
nesnį am aiškumui trūko tik 
paaiškinimo, kas dvasiškai 
vadovaus tam klubui. Kadan­
gi “vilniečiai” to nepaaiškino, 
tai bandė juos pavaduoti 
“Naujienos”, pasakydamos, 
kad klubo “patronai arba gar­
bės nariai, tur būt, bus V. An­
drulis ir L. Prūseika; mat, jie 
nepiliečiai ir gali tik 
kai “globoti”.

O tas komunistų 
peckelis dabar rėkia,
uos” rašiusios, “kad prie klu­
bo prisirašė V. Andrulis ir 
Prūseika”. Grynas melas!

“N.” žinioje buvo pasakyta 
kaip tik priešingai: kad And­
rulis ir Prūseika “tur būt, 
bus” (taigi dar nėra!) tik “pa­
tronai arba garbės nariai”; ir 
kad juodu negali būt tikri na­
riai, nes nėra šios šalies pilie­
čiai.'

Garbės nariai neįsirašo, o 
yra renkami arba kviečiami. 
Toks klubas galėtų pakviest1 
į garbės narius kad ir patį 
Justą Paleckį arba “draugą” 
Sniečkų, kuriuos “Vilnis” die­
na iš dienos garbina!

Ką bendro turi “Vilnis” ir

Norėtume atkreipti Jūsų dė­
mesį, jog dabartinė Čikagos lie­
tuvių visuomenė nebepajėgia 
užpildyti dviejų parengimų, ruo­
šiamų tą pačią dieną. Todėl 
kreipiamės į Jus, prarydami pa-

Akademinis Skautų Sąjūdis' remti šį mūsų vertingą užsimo- 
yra lietuvių studentų organiza-1 jimą nemosiant jokio kito ba- 
cija, kuri nėra linkusi į jokią po-' liaus, koncerto ar pobūvio spalio 
litinę srovę ar partiją. Ji gy-4-tą dieną ir atsilankyti į “Ru- 
vuoja ir tobulėja grynai per sa-i 
vo narių, daugumoje dabartinių 
studentų, kruopštų darbą ir ne­
palaužiamus idealus.

Suprasdamas sunkias studi­
javimo sąlygas, Sąjūdžio Čika­
gos skyrius ruošia “Rudens la­
pų balių”, kurio pelnas bus ski­
riamas finansiniai paremti stu­
dijuojančius. Balius įvyks šių 
metų spalio mėnesio 4-tą dieną, 
šeštadienį, Hotel Knickerbocker. 
Jame yra numatyta aukšto me­
ninio lygio programa, o taip pat 
ir šokiai.

denš lapų balių.”
Šį prašymą norėtume baigti 

šiuo atsišaukimu: Tegul nei 
vienas lietuvis studentas nebūna 
priverstas apleisti universiteto 
paskaitų salės dėl finansinių 
sunkumų!

Sigitas Banaitis,
ASS Čikagos Sk. pirmininkas

Legionieriai pagerbė 
Dr. Steponą Biežį

Dr. Steponas Biežis apdova­
notas Amerikos Lietuvių Legio-j 
no Garbės ženklu, kurį jam įtei­
kė šio legiono vadas Petras Jur- 

jos draugai su šios šalies De- gėla, atvykęs iš New Yorko. 
mok ratų partija, kuri smerkė Pagerbimas įvyko sekmadienį, 
ir tebesmerkia , K r e m liaus; rugpjūčio 17 d. Willow Springs 
žmogžudžius bei jų tarnus?. Grove, kur Amerikos Legiono 
Nieko. Tačiau jie pavadino Dariaus-Girėno postas buvo su- 
savo klubą “Lithuanian De- ruošęs pikniką. 
mocrat” (tai žargonas, o ne 
anglų kalba!) klubu, pridė­
dami dar žodį “saddle” (bal­
nas), kad atrodytų visai “ne­
kalti”. Slokjarduose, mat, yra' 
tokiu vardu turtingųjų biz­
nierių klubas.

Šitaip apsimaskavę, raudo­
nųjų davatkų organo rėmėjai 
mano galėsią “pasibalnoti” 
demokratus ir iškaulyti iš jų 
buržuaziškų dolerių ateinan­
čios rinkimų kampanijos me­
tu. Tačiau, kad ir demokratų j Dr. Biežis yra legionierius, 
partijos simbolis yra asilas 
(donkey), bet vis dėlto ji nė­
ra tokia kvaila, kaip “Vilnies” 
gudruoliai įsivaizduoja. Asi­
las kartais skaudžiai įspiria 
tam, kuris bando jį apžergti. 
Todėl, draugužiai, geriau prie 
jo nelįskite, o pasibalnokite 
kokią žalmargę!

Patarimas už Dyka

Pagerbimas Įvyko sekmadienį,

Petras Jurgėla pasakė, jog Dr. 
Biežis yra pagerbiamas už nuo­
pelnus, organizuojant savano­
rius į Lietuvos kariuomenę, kai 
jis 1918-20 metais buvo Ameri­
kos Lietuvių Kareivių Susivie­
nijimo centro valdybos pirmi­
ninkas.

Dr. Biežis padėkojo svečiui už 
dovaną ir tolimos praeities dar­
bų įvertinimą. Dariaus-Girėno 
posto vadas Pachankis dėkojo 

■ už suteiktą Postui garbę, nes 
, se-

nas posto narys.'

Į tautinę stovyklą 
važiuojančių ASS 
nariu dėmesiui

Prof. Vaclovo Biržiškos

Dar neturį vietų važiuoti 
stovyklą prašoma registruotis 
pas sen j. Romą Kašubą, telef.: 
PRospect 8-0137.

i Taip pat prašoma pranešti 
esamas laisvas vietas savo aulo-

1 mobiliuose.

i

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Tikėjimas ne m i r t i n g u m u
■ veda prie doro gyvenimo. Pa- 
I pratimą niekad negalima pri­
pažinti geru, net ir papratimą 
į gerus darbus. Gera, dėka jo, 
nustoja būti geradarybė.

Kantas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Chicago, Illinois
TUESDAY, AUGUST 19, 1958

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-P 
Ūktai antradieniais ir nenktadieniaif 
"nreriad ir cpkrnad nficac

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER' BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1170 

Nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR, F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d. 
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso te!.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų, 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12. 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždarvta
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
žnetad 9.-6 vai no nietn

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo^ 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI Al AK IŲ GYDYTOJAl

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki ‘8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

s

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St.

FRontier 6-1993
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



CICERO, ILL
Gero pasisekimo

—J. Pronskus, Naujienų re­
dakcijos narys, šią savaitę ato­
stogauja. Iš atostogų grįš kitą 
savaitę.

—Architektas Vincas Meiliū­
nas pereitą savaitę atskrido ■ 
nuolatiniam apsigyvenimui iš ’ 
Australijos, kur jis išgyveno 10 j 
metų, atvažiavęs iš pabėgėlių 
stovyklos Vokietijoj.

— Lietuviu Studentu Santa­
ros narių ir jų kviestųjų svečių 
metinis suvažiavimas prasideda 
š. m. rugsėjo 5 d. ir tęsis tris 
dienas. Bus Br. Railos Antano 
Škėmos, VI. Krivicko, Ryto Ba­
bicko paskaitos. Netruks įvai­
rių pramogų. Bus taip pat dis­
kutuojami aktualūs klausimai ir 
minimas poetas Kazys Binkis. 
Laukiami atsilankant Santaros 
garbės filisteriai Henrikas Na- 
gys, Marius Katiliškis, Julius 
Kaupas, Kostas Astrauskas, Al­
gimantas Mackus ir kili. Suva­
žiavimas vyks Juozo Račiūno 
ūkyje — Tabor Farm, Sodus, 
Michigan. Ten pat rugsėjo 2 d. 
prasidės Santaros visuomeninės 
veiklos kursai. Suvažiavime ir 
kursuose galės dalyvauti tik Lie­
tuvių Studentų Santaros nariai, 
įsiregistravę iš anksto savo sky­
riuose.

— Gytis Krikščiūnas ir Albi­
na Matulevičiūtė susituokia šv. 
Kryžiaus bažnyčioje š. m. rug- 
piūčio 23 d., 3 vai. p. p. Vaišės 
6 vai. 30 min. Sharkos svetai­
nėje — 6301 W. 63rd St., Chi­
cago, Ill. Geriausi linkėjimai 
jauniesiems šeimyninio gyveni­
mo angoje!

— Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto — Vilko 
narių sesija šaukiama 1958 m. 
spalio mėn. 11, 12 ir 13 d. d., 
New Yorke, N. Y. Anksčiau bu­
vo numatyta Vliko sesiją šaukti 
rugsėjo mėn., bet dėl svarbių 
priežasčių ji buvo nukelta į spa­
lio mėn.

— Čikagos lietuvių demokra­
tinių politinių grupių atstovų 
pasitarimas įvyko š. m. rugpiū- 
čio 12 d. Pasitarta aktualiniais 
politiniais klausimais ir nutarta 
sudaryti nuolatinį šių grupių 
prezidiumą.

— SLA 217 kuopos narių vi­
suotinis susirinkimas bus sek­
madienį, rugsėjo 6 d. 2 vai. 30 
min. p. p. Marquette Hall patal­
pose — kampas Western Ave. 
ir 69th St. Bus priiminėjami 
nauji nariai, atliekamos narių 
prievolės, išklausyti pranešimai 
delegatų SLA Seime ir svarsto­
mi kiti SLA kuopos reikalai.

— Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 
2-sios kuopos narių 1958.VII.8 
d. pobūvyje M. ir R. Simokai- 
čių bute buvo pagerbta Petronė­
lė Gribienė, buvusi šios kuopos 
steigėja ir pirmininkė. Pasikal­
bėta apie buvusį Tėvynės My­
lėtojų dr-jos seimą ir iškelti 
nauji veiklos sumanymai. Pobū­
vio dalyvius gražiai priėmė ir 
vaišino R. ir M. Simokaičiai.

Rugp. 23 bus šeštadienis. Tą 
dieną Jonas Budrikas kartu su 
sūnum važiuos į Tribune laik­
raščio rengiamą festivalį. Prieš­
piet įvyks kontestas, kuriame 
dalyvaus ir Budriko sūnus kaipo 
akordeonistas. Nėra abejonės, 
kad jaunajam Budrikui teks 
viena pirmųjų vietų ir vertinga 
dovana.

Bobutė P. Rudrikienė vis ra­
gina savo anūką nepasiduoti. 
Girdi, pasistenk kontestą lai­
mėti, tai ir aš nuo savęs dova­
ną duosiu.

Tačiau vargu toks raginimas 
ir reikalingas, nes jaunasis Bud- 

ir dir- 
galėtų 
Cicero

sl’t'Eb hKi .sS-Nrt Ii.HENO Phott
Roy Johnson, kuris vadovauja Pro-, 

įekty tyrimo agentūrai, jaučiasi nusi­
vylęs dėl nepasisekimo paleisti raketą 
į mėnulį. Spaudos konferencijoje jis 
aiškino ‘reporteriams, kaip buvo pa- rikas tikrai turi talentą 
leista raketa į mėnulį ir kaip po 77 
sekundžiy ji susprogo.

Iš CHICAGOS

Plėšikai viešbuty
Du plėšikai su kaukėmis pa­

siekė Conrad Hilton viešbučio 
9-tą aukštą, įsiveržė į kambarį, 
kur buvo apsistojęs Dr. T. Will, 
56 m., iš Minster, Ohio, su žmo­
na ir pareikalavo pinigų.

Aukoms suminkštinti bandi- kad jis ligą greit nugalės ir vėl 
tai pradėjo jas mušti. Bet jų grįš prie savo pareigų. — D. 
šauksmas įsibrovėlius nugąsdino--------------------- -------------------
ir jie pabėgo nieko nepešę, (v) . _

i ba su atsidėjimu, kad 
konteste pasižymėti bei 
gerą vardą išgarsinti.

Ligos švaistosi
D. Diržius (1335 S. 49th Avė.) 

grįžo iš ligoninės. Sako, jog vi­
sos kliūtys nugalėtos, ir jis jau­
čiasi pasveikęs. Malonu tai gir­
dėti.
A. Snabaitis (1435 S. 49th Ct.) 

staiga susirgo ir buvo išvežtas į 
! Loretto ligoninę. Reikia tikėtis,

—Viktorui Jarošūnui, 2446 
W. 46th PI., už keturioliktą mė­
nesį, sugaištą namuose dėl ligos, 
Leonardas Jankauskas 
$200 čekį. Iki šiol jam 
jau išmokėta $3,087.50. 
kausko tel.; LU 5-2094.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekHent 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172įteikė

iš viso
r(šk.)n, Skelbkites “N-nose”

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums‘bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Dvasios džiaugsmas yra jos 
stiprybės ženklas. Emerson

■i

ALTo; juo daugiau

(Tęsinys iš 4-to pusi.) 
mi pajungti politiniams jų 
tikslams. O tautininkai, rung­
damiesi dėl pirmenybės su 
frontininkais, nori nors per 
bendruomenę įsigalėti lietu­
vių kolonijose. Frontininkų ir 
tautininkų smuikai groja vie­
nodą melodiją, lik tokiomis 
gaidomis: nereikia mums VLI 
Ko anei
steigsime Lietuvos laisvinimo 
veiksnių, tuo pavergtai Lietu­
vai bus daugiau “džiaugsmo”. 
O bolševikams, žinoma, nuo 
to pasidarytų riebesni pilvai, 
nes stipraus Lietuvos išlaisvi­
nimo vyriaUssiojo veiksnio 
nebuvimas būtų jų neabejoti­
nai didelis laimėjimas.

Frontininkų frontas prieš 
katalikų frontą 

Ir kas bus toliau?

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa­

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu­
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi­
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8» ILLINOIS

VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų laukta Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 psl. Kaina $1.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

“Frontininkams” “atidarius” 
frontą prieš laisvojo pasaulio 
lietuvių politinį susivienijimą, 
VLIKą ar pavyks jiems įsi­
galėti lietuviškose parapijose, 
ypač bendruomenėje, spren­
dimas priklauso ateičiai. Pa­
sauliečiai kunigai yra griežtai 
prieš juos nustatę visu 90%, 
taip kaip ir bendruomenę. 
Prieš keletą metų Clevelande 
lietuviškos parapijos bažnyti­
nio komiteto narių įvykdytas 
užpuolimas ant “frontininkų” 
vado ir bendruomenininkų 
vyr. pirmininko St. Barzduko 
baigėsi kruvinu praskeldini- 
mu jo viršutinės lūpos. Įvykis 
nuskambėjo per visą Ameri­
kos lietuvių spaudą. St. Rarz­
duko kruvinas lūpos praskėli- 
mas tai in buvo “frontininkų” 
pradėtos kovos signalas prieš 
nusistovėjusias lietuviškųjų pa­
rapijų tradicijas ir įvairias 
brostvines draugijas. Atsaky­
dami į šį įvykį, St. Barzduko 
lūpos krauju aplaistytą, “fron­
tininkai” įsteigė Amerikos R. 
K. Federaciją, o vėliau “fronto 
svorį” perkėlė ir į patį kata- 
ikiškojo susivienijimo centrą, 

šiuo metu “frontininkų” fron­
tas stovi prieš katalikų frontą 
ir katalikas kovoja prieš kata­
liką. Toji kova vyksta be 
triukšmo, klastingai, iš pasa­
lų. Kadangi frontininkai re­
miasi išimtinai lietuviškosios 
vienuolijos telkiniais, pasau­
lietiškoji dvasiškija lietuviš­
kose parapijose frontininkams 
sūdaro nepralaužiamą frontą, 
frontams “pajudėjus” ir “fron­
tininkams” pralaimėjus, gali 
ateiti laikas, kada “frontinin­
kai” tikinčiųjų katalikų bus 
varomi lauk ne tik iš bažny­
čios, bet ir iš šventoriaus.

Kaip pasiekti Tautines 
Kapines

Praėjus Illinois valstybei 
vesti didįjį vieškelį per pieti­
nę Chicago, Archer Road buvo 
perkeltas truputį į vakarus, o 
dabar ir naujai nutiestas ke­
lias išardytas, o užsukimas 
perkeltas dar toliau į vakarus. 
Dabar reikia važiuoti iki 45 
kelio, iš jo įsukti į 87-tą, o tik­
tai tada įvažiuoti į Kean 
Avenue.

Anksčiau prie kapinių čika- 
giečių daugumas privažiuoda­
vo Kean Avenue, iš šiaurės, 
bet dabar, kol keliai nebus nu­
tiesti ir tiltas nepastatytas, tai 
prie kapinių bus galima priva­
žiuoti tiktai iš pietinės Kean 
Avenue pusės.

į Kean Avenue galima įva­
žiuoti keliomis vietomis, bet 
čikagiečiams geriausia nau­
doti 87-tąją gatvę, iš kurios la- 

patogu įsukti į Kean 
ir privažiuoti prie

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Šypsenos

1739 S. HALSTED STREET, 
CHICAGO 8, ILLINOIS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Kas, ar aš?”
Psichologas tirdamas 

jauno vyro charakterį nubrė­
žė statmeną liniją ir paklau­
sė: “Kas tas yra?”

—Seksas, — atsakė jaunas 
vyras.

Po to psichologas nubrėžė 
apskritą ratą ir vėl paklausė, 
“O ką apie tą manai?”

—Seksas, — atsakė jaunas 
vyras. Tuomet psichologas nu­
paišė žvaigždę ir vėl paklau­
sė.

—Seksas, žinomą, buvo at­
sakyta.

Psichologas padėjo pieštu­
ką ir nusprendė: “Mano nuo­
mone, tamsta turi seksinį ap­
sėdimą.”

—“Kas, ar aš? — nustebo 
jaunas vyras. “Argi aš čia vi­
są laiką paišau tuos seksinius 
simbolius?”

SUMAIŠĖ METUS
VALANDOMIS

vieno

SU

A. Labo Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8y Illinois

Į vieną brangenybių 
vę įeina maža mergytė 
matyti vedėją. Tas nekantriai 
jos klausia: “Tai ko nori mažy­
te?

— Tarnybos, paaiškina vaikas 
ir parodo į iškabą lange, kur už­
rašyta: “Reikalinga pardavėja. 
Melduotis tarp Ml”.

krautu- 
ir nori

bai
Avenue 
kapinių.

Kas i 
sais, tai 
kelio ir
reikia eiti pėstiems į kapines.

kapines važiuoja bu- 
turi išlipti prie 45-to 
Archer Road. Iš ten

ŠKOTAI SAVO TARPE
McTavish skaito savo žmonai 

laikraštį ir radęs nekrologą apie 
mirusį seną pažįstamą, kur pa­
rašyta “...visos daktarų pastan­
gos buvo veltui”, jis susimąstė: 
“Reikia surasti tų daktarų pa­
vardes”.

MARQUETTE Pk. prie gero susi­
siekimo Taverna - liquor biznis ir 5 
kamb. butas. Pajamų į metus apie 
$100,000. A. Katilius.

PAJAMŲ BUNGALOW Marquette 
Pk. $155 mėn. ir savininkui 3 didelių 
kamb. butas. Karšto vandens—gazo 
šilima. Geras 2 auto garažas. Arti gero 
susisiekimo ir krautuvių. $19,800. A. 
Sirutis.

McKINLEY Pk. rajone geras 5 kmb. 
mūr. namas su atskiru 4 kmb. butu 
rūsyje. Naujas dvigubas garažas. Tik 
$11,900. A. Rėklaitis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3Va ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara­
žas. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin­
ga maisto produktų krautuvė. Gara­
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis­
kas, Įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

5 KAMB. mur. rezidencija, 2 blo­
kai nuo Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Potvynio apsauga. 
Gerai Įrengtas rūsys. Gazu šildymas. 
$18,900. A. Katilius.

MED. PAJAMŲ namas Brighton 
Pk. 5x6x2 kmb. Pirmas aukštas nau­
jai remodeliuotas. Sklypas 32 pėdų. 
$17,250. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. mūr. 6 kmb. na­
mas. 1 mieg. žemai, 2 viršuj. 11 metų 
senumo. Centralinis šildymas. Dvigu­
bas garažas. Šoninis įvažiavimas. Įkai­
nuotas skubiam pardavimui — tiktai 
$18,500. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas, geram stovyje. Virš $1,000 
pajamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

5 MĖTŲ mūr. bungalow Marquette 
Pk. Viršuje galima įrengti dar 2 kmb. 
(šilima jau yra). Gazo šildymas. 37Vz 
pėdų sklypas, šoninis įvažiavimas. Na­
mas moderniškai įrengtas. $17,800. 
A. Sirutis.

TIK VIENAS blokas nuo Marquette 
Pk. ribos 4 kmb. med. namas. Viršuj 
dar vienas apšildomas kmb. Gražus 
rūsys. Karšto vandens gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Tik $13,500. 
A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mū­
rinis, arti Marquette Parko, pajamų 
virš $1,000 per mėnesį. Namas labai 
gerame stovyje. $92,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. Viskas labai geram stovyje, gra­
žūs butai. $1,500 mėn. pajamų. $100,- 
000. A. Sirutis.

GRAŽUS puikiam stovyje 6 butų 
2 aukštų mūr.: 2x5 ir 4x4 kmb. Gera 
vieta. $54,000. A. Rėklaitis.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

LYGYBĖ* VISIEMS LYGI
— Bet gi, ponas, tamsta sėdi 

su cigaru nerūkančiųjų skyriu­
je!

— O kiek kartų tamsta be ci­
garo esi sėdėjęs rūkančiųjų sky­
riuje!

Nikelis tebėra kišenėje
Vienas laivo kapitonas, pla­

čiai žinomas savo šykštumu, 
pasiuntė vieną vaiką kažką už 
jį atlikti ir kai vaikas grįžo, 
jis pradėjo ieškoti kišenėse pi­
nigų vaikui užmokėti už žygį. 
“Kaip gaila, Dzimai, jis pa­
galiau pasakė, “Tikrai kišenė­
je buvo nikelis, dabar negaliu 
rasti”...

“Kapitone, dar kartą paieš­
kok, nes jei jūsų kišenėje 
kelis buvo, jis tikrai ten 
bėra”, atsakė vaikas.

ni- 
te-

• v 
1S

žiurkė išmokė savo 
mokytoją

Viena balta žiurkė, grįžusi 
mokslinės laboratorijos, pa­

sigyrė savo draugei kitai žiur­
kei: “Žinai ką!” sujaudintai 
pasakė, “Aš išdresiravau dak­
tarą Zilchą.”

“Kaip tai?” suabejojo drau­
gė.

“Matai”, kalbėjo pirmoji 
žiurkė, “kiekvieną sykį, kai 
tik aš perbėgu visas man pa­
dėtas užtvaras, jis man duo­
da po gabaliuką cukraus.”

Blogai, jei žmogus neturi 
už ką jis būtų pasiruošęs mir­
ti.

Siunčiame siuntinius j 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntiniui nebrangiomis kaino­
mis. Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

(J. Karvelio Prekybos 
patalpose). (Sk.)

HELP WANTED — MALE

RIVETING MACHINE 
OPERATORS

Age 21-30. $1.80 per hour, plus 
piece work. Must be experienced 

piece work operators. 
THE SENG CO.

1450 N. Dayton Street

REEF BONER urmo mėsos sandėlyje.
E. MEYER and CO.

185 So. Water Market
(Arti 14-tos ir Racine)

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽIAM SODELYJE 4 kmb. mū­

rinis namas, naujas centralinis alyva 
šildymas, geras rūsys. Kaina $15,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy­
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri­
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara­
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

DU BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA 
(cleaner), pilnai Įrengta, savistovas 
biznis. Geras mūrinis 1 aukšto namas, 
rūsys, centralinis šildymas. Naujas 
garažas. Įmokėti apie $4,000.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu­
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap­
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležine tvora aptvertas 
sas

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią ištaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

lotas.
vi-

REAL ESTATE
2655 West 69th Street

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DAILUS 2 flatų namas 27th ir Spring­
field apylinkėje, 4-4 kmb. 2 auto gara­
žas. Gazu šild. Modernios vonios, au­
tomatiški šildytuvai. $18,900 — $4,500 
Įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 3 butu po 4 kambarius. 

$21,000.
MED. 3 butų po 4 kmb. $16,500.
MED. 6 kmb. Centr. gazu šildymas. 

$12.500.
MŪRINIS 2 butų, 6-3 kambariai ir 

maisto krautuvė.
MEDINIS namas, krautuvė ir pre­

kės, $16,500.
KITUR:

MŪRINIS 3 butų, 6-6-5 kmb. Centr. 
šildymas visiems butams. $21,500.

MŪRINIS, 3 po 4 ir 3 po 5 kamb. 
Savininkas duoda paskolą.

MEDINIS 6 butų po 5 kambarius— 
įmokėti $3,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PARDUODAMA TAVERNA ir 3 butų 
namas. Savininkas daro gerą biznį. 
Įsteigta per daug metų. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Čhicagą. 
2014 Canalport Ave,, Chicago 16, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambint!

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai arba vedusiu porai. Skambi- 
kite po 6 vai. PR 6-4701.

• FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ žemės, geri trobesiai, 6 
kambarių modernus namas. 3% my­
lių nuo Watertown. $18,000. JERRY 
DODGE, Palmyra, Wis. Tel.: 1095.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobiliaii —-^Sunkvežimiai 

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgin! i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

niūkti minia’ natamaurime

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 0. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

—TUESDAY, AUGUST 19, 1958




